
~ 1 ~ 

 

čj. ZAO/1169/2025 
JID ZAO 174 464 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2024 
podle § 62, odst. 1 zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, ve znění pozdějších předpisů 

 
 
1 IDENTIFIKACE ARCHIVU 
Název a sídlo archivu 
Zemský archiv v Opavě, Sněmovní 2/1, 746 01 Opava 
Elektronická podatelna 
e-podatelna@zao.archives.cz 
URL 
www.archives.cz 
ID datové schránky 
yzmaix7 
Telefon 
553 607 240 
Organizační struktura (včetně jmen ředitelů/vedoucích) 
1 Vedoucí služebního úřadu/ředitel PhDr. Branislav Dorko, Ph.D. 
2 Oddělení 
2.1 Oddělení pro správu fondů a sbírek (Mgr. Zdeněk Kravar, Ph.D., zástupce ředitele) 
2.2 Oddělení pro evidenci, využívání a ochranu fondů a sbírek (Mgr. Veronika Matroszová) 
2.3 Oddělení pro metodiku, výběr archiválií a kontrolní činnost (Mgr. Martin Seidler) 
2.4 Pobočka Olomouc (PhDr. Jan Štěpán, Ph.D.) 
2.5 Oddělení ekonomicko-provozní (Ing. Martin Křepel, MBA) 
2.6 Sekretariát ředitele archivu (Bc. Marta Štefanová) 
2.7 Oddělení pro výpočetní techniku a informatiku (Mgr. Pavel Doležal) 
2.8 Oddělení pro konzervaci a restaurování archiválií (MgA. Lucie Janáčková) 
3 Státní okresní archivy 
3.1 SOkA Bruntál se sídlem v Krnově (Mgr. Jakub Mamula) 
3.2 SOkA Frýdek-Místek (PhDr. Tomáš Adamec) 
3.3 SOkA Jeseník (Mgr. Kateřina Jurková) 
3.4 SOkA Karviná (Mgr. Pavel Hruboň, Ph.D.) 
3.5 SOKA Nový Jičín (Mgr. Pavel Šustala) 
3.6 SOkA Olomouc (PhDr. Bohdan Kaňák, Ph.D.) 
3.7 SOkA Opava (Mgr. Marek Skupien) 
3.8 SOkA Prostějov (Mgr. Oldřich Václavík) 
3.9 SOkA Přerov (PhDr. Jiří Lapáček) 
3.10 SOkA Šumperk (Mgr. Ladislav Míča, Ph.D.) 
4 Samostatná funkční místa 
4.1 Interní auditor (Ing. Irena Frantová) 
4.2 Právník (Mgr. et Mgr. Pavel Žídek, Ph.D.) 
Komentář:  

 
 
 
 



~ 2 ~ 

 

2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 
Zaměstnanci Systemizovaná místa Skutečnost 
Ve státní službě 103 100,350 
V pracovním poměru 52 50,275 
Celkem 155 150,625 
Komentář: Na zkrácený úvazek. pracovalo 8 zaměstnanců ve státní službě (rozdíl - 2,650) a 5 
zaměstnanců v pracovním poměru (rozdíl - 1,725). 

 
3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ, ARCHIVNÍ POMŮCKY 
Archiválie  
Celkové množství uložených archiválií 81881,91 bm; 

340548225,44 MB 
Celkové množství uložených archiválií mimo archiv 6762,03 bm; 0 MB 
Počet zpracovaných metrů archiválií 43232.31bm (tj. 52,80 %) 
- z toho inventarizovaných 37339,88 bm (tj. 45,60 %) 
Počet nezpracovaných metrů archiválií 38649,60 bm (tj. 47,20 %) 
Archivní soubory  
Celkový počet archivních souborů 21957 
Počet nových archivních souborů za rok 2024 80 
- z toho archivních souborů přijatých delimitací 1 
Počet zrušených listů NAD za rok 2024 10 
- z toho delimitovaných archivních souborů 8 
Archivní pomůcky 
Celkový počet archivních pomůcek 9945 
Počet nových archivních pomůcek za rok 2024 245 
Počet nových archivních pomůcek přijatých za rok 2024 1 
Počet zrušených archivních pomůcek za rok 2024 11 
Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 7597 
Komentář: Archiválie v péči ZAO uložené na základě smlouvy mimo ZAO: Archiv města 
Ostravy 987,99 bm, Archiv DIAMO 2470,24 bm, Archiv Vítkovice a. s. 1582,98 bm, Archiv 
Liberty Ostrava a. s. 866, 87 bm, Tatra Trucks a. s. 853,95 bm. 

 
4 VÝBĚR, ARCHIVNÍ ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
4.1 Počet původců 
Organizační útvar Celkový počet 

veřejnoprávních 
původců 

Celkový počet 
aktivních 
veřejnoprávních 
původců (v roce) 

Celkový počet aktivních 
soukromoprávních 
původců (v roce) 

III. oddělení  228 215 139 
SOkA Bruntál 153 60 10 
SOkA Frýdek-Místek 217 91 53 
SOkA Jeseník 80 45 7 
SOkA Karviná 147 136 24 
SOkA Nový Jičín 198 42 6 
SOkA Olomouc 312 108 52 
SOkA Opava 385 258 23 
SOkA Prostějov 209 108 7 
SOkA Přerov 229 120 15 



~ 3 ~ 

 

SOkA Šumperk 189 56 23 
Celkem 2347 1239 359 
Komentář: Údaje za III. oddělení zahrnují i pobočku Olomouc. 

 
4.2 Trvalé skartační souhlasy (TSS) 
Celkový počet vydaných 
TSS 

Počet využitých TSS Počet nově vydaných TSS 

6 3 3 
Komentář:  

 
4.3 Metodické dohlídky (s písemným záznamem) 
Organizační útvar Počet metodických dohlídek u původců 

s vyhotoveným písemným záznamem 
III. oddělení 29 
pobočka Olomouc 9 
SOkA Bruntál 12 
SOkA Frýdek-Místek 0 
SOkA Jeseník 4 
SOkA Karviná 8 
SOkA Nový Jičín 4 
SOkA Olomouc 12 
SOkA Opava 14 
SOkA Prostějov 13 
SOkA Přerov 0 
SOkA Šumperk 3 
Celkem 108 
Komentář:  

 

4.4 Protokoly o výběru archiválií 
Výběr ve skartačním řízení mimo 

skartační 
řízení 

Počet spr. 
řízení podle § 
10 odst. 3 

Počet bm dokumentů 
předložených k výběru 
původci 

dle § 3 odst. 1 dle § 3 odst. 2 

1129 365 117 0 5500 
Komentář:   

 
4.5 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 

Přírůstek  Úbytek (bm) 
bm 
celkem 

skartační a 
mimo 
skartační 
řízení (bm) 

delimitace Přírůstek 
(MB) 

bm celkem delimitace vnitřní skartace 

422,35 419,83 2,52 52212 142,20 2,75 139,45 
Komentář: 

 
 
 
 



~ 4 ~ 

 

4.6 Zpracování archiválií 
Archivní soubor Celková 

metráž 
Zpracováno 
(bm/MB) 

Inventarizováno 
(bm/MB) 

Katalogizováno 
(bm/MB) 

I., II. oddělení      
155 - Sbírka rukopisů Zemského 
archivu v Opavě 

3,79 0,23 0,23  

193 - Národní pozemkový fond, 
pobočka Ostrava (1936) 1945 - 
1950 (1953) 

4,70 4,70 0  

202 - Velkostatek Klimkovice - 
Poruba 1459 - 1945 (1949) 

9,89 9,89 9,89  

269 - Rodinný archiv a Ústřední 
správa Lichnovských, 
Chuchelná 1403 - 1945 (1966) 

18 5,5 5,5  

384 - Krajský ústav národního 
zdraví Ostrava, Rehabilitační 
ústav Chuchelná 1952 - 1975 

0,62 0,62 0  

611 - Mila, n. p., výroba šicích 
strojů, Opava (1940) 1946 - 
1949 (1956) 

3,05 3,05 0  

701 - Zemské právo Jánský 
Vrch 

24,8 0,58 0,58  

1763 - Krajská pedagogicko-
psychologická poradna Ostrava 
1970 - 1991 

4,20 4,20 0  

1945 - Sbírka fotografického 
materiálu Třineckých železáren, 
s. p. Třinec 1871 - 1991 

8,34 1,44 0  

2091 - Zbrojovka, s. p. Vsetín 
(1938) 1946 - 1990 (1995) 

47,56 11,08 0  

2214 - Ostroj, s. p. Opava 
(1945) 1946 - 1992 (1993) 

49,78 49,68 0  

2794 - Moravskoslezský kraj, 
Krajský úřad Ostrava (1984) 
2000 - 2020 

242,70 242,70 0  

2980 - Všeobecná státní a 
veřejná zemská nemocnice 
Ostrava-Zábřeh 1915 - 1948 

4,15 4,15 0  

3137 - Československá 
společnost pro dějiny věd a 
techniky při Československé 
akademii věd, pobočka Opava 
(1964) 1965 - 1972 (1990) 

0,12 0,12 0,12  

pobočka Olomouc     
1250 - Energetické rozvodné 
závody, n. p. Přerov (1929) 1954 
- 1960 (1963) 

7,63    



~ 5 ~ 

 

1756 - Národní jednota pro 
východní Moravu - ústřední 
výbor Olomouc 1923 - 1947 

0,18 0,18 0,18  

1833 - Černí myslivci 
pobeskydští, Kroměříž 1927 - 
1971 (1973) 

0,16 0,16 0,16  

2650 - Akční výbor justičních 
zaměstnanců Olomouc 1948 
(1959) 

0,10 0,10 0,10  

2964 - Huvar Antonín, ThDr. P. 
1926 - 2009 (2010) 

0,70 0,70 0,70  

3080 - Náboženská obec Církve 
československé Bohuňovice 
(1872) 1921 - 1962 (1966) 

2,44 2,44 2,44  

3081 - Náboženská obec Církve 
československé (husitské) 
Šternberk (1851/1900) 1950 - 
2007 

1,20 1,20 1,20  

3127 - Jednota mládeže Církve 
československé Bohuňovice 
(1928) 1929 - 1945 (1949) 

0,11 0,11 0,11  

3128 - Odbor sociální práce 
Církve československé 
Bohuňovice (1929) 1936 - 1948 

0,12 0,12 0,12  

SOkA Bruntál     
905 Městský národní výbor 
Krnov (1934)1945-1990(2000) 

115,26 6,6 0  

877 Střelecká společnost Krnov 
1652-1933 

0,31 0,31 0,31  

1023 Základní devítiletá škola 
1.-5. ročník Krnov-Ježník 1946-
1965 

0,04 0,04 0,04  

1247 Okrašlovací spolek Krnov-
Ježník 1930-1937 

0,12 0,12 0,12  

1249 Okrašlovací spolek Krnov 
1898-1916 

0,17 0,17 0,17  

1253 Bruslařský spolek Krnov 
1896-1940 

0,16 0,16 0,16  

1632 Obecná škola Krnov-
Chařová 1933-1944 

0,02 0,02 0,02  

603 Základní škola Malá 
Morávka 1945-2018 

0,88 0,41   

211 Hitlerjugend Krnov 1938-
1945 

17,64 14,49   

1952 Obecní úřad Nové 
Heřminovy 1990-2012 

1,02 0,48   

1889 Obecní úřad Bohušov 
1990-2013  

2,65 0,24   



~ 6 ~ 

 

1777 Obecní úřad Čaková 
(1967)1990-2015  

1,44 0,24   

1646 Obecní úřad Razová 1990-
2014 

2,91 0,24   

126 Základní devítiletá škola 1.-
5. ročník Bílčice 1945-1977 

0,27 0,04   

597 Základní škola a Mateřská 
škola Huzová (1946)1953-2022 

0,84 0,32   

1915 Domov pro seniory Krnov 0,52 0,12   
1413 Domov jistoty Devětsil 
Krnov-Ježník 

1,46 0,08   

1140 Základní škola Krnov, 
Janáčkovo náměstí 17, okres 
Bruntál, příspěvková organizace 
1961-2014 

3,26 1,98   

1144 Základní škola Krnov, 
Bruntálská 81, okres Bruntál 
1945-2004 

2,59 0,75   

1940 Obecní úřad Petrovice 
(1957)1990-2013 

0,56 0,27   

514 Okresní státní zastupitelství 
Bruntál 1937-2005 

151,19 4,85   

1645 Okresní prokuratura 
Krnov (1938)1947-1960 

16,05 0,97   

515 Okresní prokuratura 
Rýmařov 1947-1960 

16,16 0,76   

1922 Obecní úřad Malá 
Morávka 1990-2012 

2,58 1,08   

1738 Městský úřad Vrbno pod 
Pradědem 1990-2016 

4,92 0,30   

1151 Základní škola a Mateřská 
škola Osoblaha 1946-2017 

2,56 1,21   

1158 Základní devítiletá škola 
1.–5. ročník Slezské Pavlovice 
1945-1976 

0,36 0,02   

1716 Mateřská škola Krnov, 
Karla Čapka 12a 1959-2018 

1,34 0,20   

1052 Základní škola a Mateřská 
škola Brantice 1945-2018 

1,69 0,17   

635 Základní škola Rýmařov, 
Školní náměstí 1 1946-2016 

1,98 0,78   

1126 Základní škola a Mateřská 
škola Horní Benešov, okres 
Bruntál, příspěvková organizace 
1945-2018  

4,18 0,15   

1753 Městský úřad Rýmařov 
(1948)1990-2016 

18,68 1,04   

1177 Střední zdravotnická škola 
Krnov 

8,16 0,72   



~ 7 ~ 

 

151 Základní škola a mateřská 
škola Dvorce 1945-2012 

2,98 1,49   

1180 Střední pedagogická škola 
Krnov 1951-1991 

2,26 0,72   

SOkA Frýdek-Místek     
235  MNV Kunčice pod 
Ondřejníkem 1945-1990 (1997) 

6,2 16,55 6,2  

283  MNV Malenovice (1921) 
1945-1978 

3,53 3,75 3,53  

559  MNV Třanovice 1945-1990 
(2000) 

4,9 5,5 4,9  

391 ZŠ Paskov 7,42 0,01   
978 ZŠ a MŠ Písečná 1,10 0,03   
58 ZŠ Dobrá 10,75 3   
SOkA Jeseník     
 0 0 0  
SOkA Karviná     
727 MěNV Karviná (1874) 
1949−1991 (1993) 

306,94 9,72   

20, MŠR Fryštát (1870) 
1871−1937 

0,85 0,85 0,73  

26 Landrát Těšín (1897) 
1939−1945 

19, 95 2,52   

500, MŠR Dolní Těrlicko  0,01 0,01 0,01  
502, MNV Dolní Žukov 
1945−1960 

1,30 1,30 1,06  

541, MNV Horní Žukov 
1945−1974 (1975) 

7,74 7,74 3,29  

703, MŠR Vrbice 1924−1934 0,02 0,02 0,02  
680, Archiv obce Svibice 
1820−1939; reinv. 

0,67 0,67 0,50  

838, ČS Darkov 1920−1938 
(1948) 

0,02 0,02 0,02  

1104, MŠR Albrechtice 
1946−1949 

0,03 0,03 0,03  

1263, MŠR Záblatí 1921−1926 0,01 0,01 0,01  
1043, ČS Dolní Suchá 
1914−1938 (1948) 

0,02 0,02 0,02  

439, ZŠ a MŠ Dětmarovice 
[1893]−2017 

5,46 2,49   

1022, Městský úřad Bohumín 33,84 8,77   
1376, ZŠ a MŠ Majakovského 
Karviná 

1,79 1,05   

492, ZŠ Kapitána Jasioka 
Havířov−Prostřední Suchá 
1970−2017  

5,14 0,94   

NAD 875, ZŠ a MŠ Mendelová, 
Karviná, 1967−2016 

3,48 3,05   



~ 8 ~ 

 

1011, Obecní úřad Dolní Lutyně 
(1903) 1990−2015  

7,09 2,67   

1565, Český zahrádkářský svaz-
základní organizace č. 5, 
Karviná-Staré Město 1962−2023  

0,18 0,18   

1000, Základní škola Orlová-
Lutyně Ke Studánce 11 

1,40 0,60   

1035, Obecní úřad Dětmarovice 
(1955) 1990−2016 

14,21 1,76   

725, MNV Dětmarovice (1939) 
1945−1990 (1994) 

36,28 0,58   

SOkA Nový Jičín     
401 Místní národní výbor 
Jakubčovice nad Odrou 1945-
1978 (1981) 

6,19 6,19 3,76  

617 Cech krejčích Nový Jičín 
1564-1858 

0,12 0,12 0,12  

893 Městský národní výbor 
Odry (1940) 1945 - 1990 (1992) 

31,52 31,52 26,23  

958 Místní národní výbor Pohoř 
1945-1976 

0,58 0,58 0,64  

959 Obecná škola (německá), 
Pohoř 1890-1945 

1,21 1,21 1,23  

1321 Místní národní výbor 
Véska 1945-1965 

0,38 0,38 0,38  

1335 Místní národní výbor 
Vítovka 1945-1962 

1,43 1,43 1,52  

1336 Obecná škola (německá), 
Vítovka (1910) 1912-1944 

0,18 0,18 0,18  

1337 Základní devítiletá škola 1. 
– 5. ročník Vítovka 1945-1966 

0,37 0,37 0,40  

2085 Cech punčochářů Nový 
Jičín 1670-1799 

0,06 0,06 0,06  

63 Notářství Bílovec 1850-1951 7,62 0,07   
687 Základní škola a Mateřská 
škola Šenov u Nového Jičína, 
příspěvková organizace 1945-
2018 

1,93 0,77   

1222 Společenstvo svobodných 
a koncesovaných živností 
Štramberk 1884-1939 

0,13 0,13   

1687 Obecní úřad Veřovice 
(1987) 1990-2016 

4,33 1,10   

2098 Mateřská škola Bludovice 
1945-/1991/ 

0,05 0,05   

2100 Mateřská škola Šenov u 
Nového Jičína, okres Nový 
Jičín, příspěvková organizace 
1948-2006 

0,06 0,06   

2102 Rolleder Anton 1898-1902 0,35 0,35   



~ 9 ~ 

 

2107 Válek Alois [1943]-2022 0,12 0,12   
SOkA Olomouc     
43 Okresní soud Olomouc (č. 
př. 2024/42) 1962–2004 

36,21 36,21   

308 Základní škola a mateřská 
škola při Fakultní nemocnici 
Olomouc (č. přír. 2024/77) 
1994–2016 

0,30 0,30   

970 Základní škola Olomouc, 
Droždín (č. př. 2024/11) 1917–
2013 

0,19 0,19   

1628 Farní úřad Chudobín 
(1746) 1783–1953  

1,44 1,44 1,60  

2782 Četnická stanice Hlubočky 
1911–1938 (1952) 

0,11 0,11 0,14  

2787 Prozatímní četnická stanice 
Přáslavice, Kocourovec 1938–
1939 

0,02 0,02 0,02  

2792 Četnická stanice Přáslavice 
1938–1942 

0,15 0,15 0,16  

3125 Obecní úřad Doloplazy (č. 
př. 2024/56) 1990–2012 

0,64 0,50   

3327 Obecní úřad Dolany (č. 
přír. 2024/67) 1990–2013 

0,31 0,31   

3439 Kaňáková Alena, Mgr. 
1919–2009 (2019) 

5,55 5,55 2,64  

3458 Obecní úřad Štarnov (č. 
př. 2024/1, 2024/414) (1962) 
1990–1955 

0,76 0,67   

SOkA Opava     
885 Základní škola a Mateřská 
škola Strahovice 1945-2005 

0,93 0,06   

217 Základní škola Hlučín-
Rovniny 1945-2012 

4,89 0,17   

1882 Obecní úřad Děhylov 
(1979) 1990-2018 

4,49 3,73   

211 Základní škola Hlučín, Gen. 
Svobody 8 1955-2011 

2,72 0,27   

752 Československá obec 
legionářská – jednota Opava 
1920-2019 

0,12 0,04   

148 Základní škola a Mateřská 
škola Hlavnice 1887-2014 

1,97 0,07   

325 Základní škola Opava-
Kateřinky, Vrchní ul. 1820-2008 

6,78 0,14   

699 Základní škola T. G. 
Masaryka Opava, Riegrova ul. 
1925-2018 

3,34 0,36   



~ 10 ~ 

 

1612 Obecní úřad Dolní Lhota 
1990-2022 

1,81 0,16   

1307 Dětský domov a Školní 
jídelna Melč 1969-2010 

1,62 0,43   

1658 Obecní úřad Branka u 
Opavy 1994-2016 

1,59  1,11   

24 Základní škola a Mateřská 
škola Bolatice 1862-2013 

6,90 0,10   

1593 Obecní úřad Hrabyně 
1990-2015 

0,77 0,48   

2006 Městská knihovna a 
informační centrum Hradec nad 
Moravicí 1961-2018 

0,58 0,22   

1996 Zámek Dolní Životice 
(2000) 2004-2015 

0,78 0,70   

1618 Obecní úřad Štítina (1986) 
1990-2017 

1,58 0,47   

93 Základní škola Dolní 
Benešov (1837) 1920-2013 

3,40 0,42   

2008 Mikroregion Matice 
Slezská, Háj ve Slezsku 1999-
2003 

2,34 2,34   

974 Střední škola, Dětský 
domov a Školní jídelna Velké 
Heraltice 1950-2016 

3,52 0,70   

54 Základní škola Budišov nad 
Budišovkou 1889-2018 

2,98 0,30   

1455 Okresní úřad Opava II 
(1958) 1990-2002 (2004) 

182,34 0,51   

1447 Obecní úřad Dobroslavice 
1992-2018 

0,64 0,35   

1446 Magistrát města Opava 
(1961) 1990-2023 

257,92 25,50   

1177 Základní škola generála 
Heliodora Píky a Mateřská škola 
Štítina 1930-2017 

3,31 0,35   

1524 Obecní úřad Darkovice 
1990-2013 

1,44 0,08   

1622 Obecní úřad Hať 1990-
2018 

8,28 2,25   

697 Základní škola Opava, ul. 
Boženy Němcové 1949-2014 

2,50 0,12   

1438 Základní škola Opava, 
Šrámkova ul. 1981-2017 

1,60 0,36   

1997 Základní škola Litultovice 
1945-2017 

1,00 0,62   

134 Farní úřad Háj-Chabičov 
(1854) 1905-/1955/ 

0,90 0,95 0,90  



~ 11 ~ 

 

328 Pěvecký sbor Křížkovský 
Opava (1884) 1887-2019 

1,67 0,97 1,64  

266 Základní škola Hradec nad 
Moravicí 1814-2013 

10,57 1,28   

216 Základní škola a Mateřská 
škola Velká Polom 1845-2016 

4,55 0,60   

1116 Základní devítiletá škola 
1.-5. ročník Horní Lhota 1875-
1976 

0,18 0,02   

991 Okresní soud Vítkov 1850-
1949 (1954) 

45,02 42,68 45,02  

517 Základní škola a Mateřská 
škola Neplachovice 1813-2012 

4,10 0,68   

1542 Obecní úřad Lhotka u 
Litultovic 1990-2014 

1,26 0,10   

215 Gymnázium Josefa Kainara 
Hlučín 1920-2020 

5,80 0,78   

1523 Obecní úřad Brumovice 
(1986) 1990-2015 

2,18 1,10   

1961 Opavská kulturní 
organizace (2007) 2008-2019 

1,48 1,22   

128 Základní škola Háj ve 
Slezsku 1945-2018 

2,92 0,30   

32 Základní škola a Mateřská 
škola Branka u Opavy 1871-
2017 

4,26 0,22   

708 Základní škola Opava, 
Englišova ul. 1961-2012 

3,04 0,24   

1227 Okresní soud Opava II 
(1945) 1949-2013 

49,04 0,45   

SOkA Přerov     
2094 SVVŠ Lipník 1953 - 1965 1,22 1,22 1,22  
1213 ZK Partutovice 1929 - 
1952 (1953) 

0,05 0,05 0,05  

1184 ZK Opatovice 1919 - 1952 0,15 0,15 0,15  
856 ZK Býškovice 1930 - 1952 0,10 0,10 0,10  
1656 ZK Potštát (1948) 1949 - 
1952 

0,08 0,08 0,08  

1947 Městská spořitelna Potštát 
1925 - 1948 (1951) 

0,03 0,03 0,03  

1264 Spořitelní a zál.spolek 
Potštát 1894 - 1946 

0,09 0,09 0,09  

2 Okresní soud Přerov II 
(Lidový soud Přerov 1949-1960) 

16,3  12,6   

263 Okresní soud Kojetín 1898-
1949 

1,20 1,20 
 

 

1732 Obecní úřad Bělotín 2008-
2013 

0,12 0,12   



~ 12 ~ 

 

1726 Obecní úřad Všechovice 
2006-2013 

0,24 0,24   

1914 Obecní úřad Paršovice 
1991-2017   

0,24 0,24   

1991 Obecní úřad Dolní Újezd 
2008-2013 

0,24 0,24   

1925 Obecní Úřad Lazníčky 
1998-2013 

0,24 0,24   

2277 Obecní úřad Hlinsko 
1992-2010 

0,24 0,24   

157 OV SČSP Přerov 1945–
1980 

1,96 1,32 1,32  

901 OV SČSP Hranice 1948–
1957 

1,02 0,44 0,44  

1960 Obecní úřad Císařov 
1995–2018 

0,12 0,12   

1846 ÚMS Brodek u Přerova 
1998–2018 

1,88 1,88   

2202 ZŠ Brodek u Přerova 
1970–2010                           

0,35 0,35   

1795 Obecní úřad Křenovice 
1991–2018             

0,60 0,60   

1759 Obecní úřad Měrovice 
1990–2014                            

0,58 0,58   

2195 ZŠ a MŠ Tovačov 1974–
2013       

0,38 0,38   

1812 Obecní úřad Polkovice 
1991–2018              

0,48 0,48   

362 ZŠ Měrovice 1960–2013                          0,40 0,40   
268 ZŠ S. Čecha Kojetín 1977–
2016     

0,12 0,12   

1930 Sokol Horní Moštěnice 
1919 - 1974 

0,22 0,22 0,22  

218 Jan Duchek 1929 - 1975 0,12 0,12 0,12  
1694 Sokol Kojetín 1888 - 1949 0,33  0,33  0,33  
2221 MRO Radvanice 1947 - 
1950 

0,02  0,02 0,02  

2019 SDH Podolí 1922 - 1953 0,07  0,07 0,07  
2215 MRO Radslavice 1943 - 
1949 

0,02 0,02 0,02  

2193 MRO Želatovice 1946 - 
1950 

0,02  0,02 0,02  

2275 Obecní úřad Citov 
(1982)1990-2013 

0,48 0,48   

2276 Obecní úřad Nahošovice 
(1981) 1990-2017 

0,48 0,48   

2205 Obecní úřad Říkovice 
1991-2018 

0,35 0,35   



~ 13 ~ 

 

1901 Obecní úřad Tučín 1990-
2016 

0,24 0,24   

2204 Obecní úřad Věžky 2009-
2016 

0,24 0,24   

2021 Obecní úřad Lipová 1991-
2013 

0,12 0,12   

2279 Obecní úřad Hradčany 
1990-2013 

0,12 0,12   

1826 Obecní úřad Čechy 2012-
2013 

0,11 0,11   

1893 Obecní úřad Pavlovice u 
Přerova 1998-2017 

0,19 0,19   

2016 Obecní úřad Podolí 1990-
2018 

0,24 0,24   

2282 Dobrovolný svazek obcí 
mikroregionu Záhoran 2001-
2013 

0,24 0,24   

1867 Obecní úřad Líšná 2000-
2015 

0,24 0,24   

277 Společenstvo soukeníků 
Lipník nad Bečvou (1866) 1878-
1906 

0,12 0,12 0,12  

1110 Městská spořitelna Lipník 
nad Bečvou (1930) 1936-1948 

0,21 0,24 024  

1569 Kostelní konkurenční 
výbor Lipník nad Bečvou 1924-
1948 

0,04 0,07 0,07  

1574 Okresní osvětový sbor 
Lipník nad Bečvou 1912-1943 
(1945) 

0,24 0,24 0,24  

2092 Okresní charita Lipník nad 
Bečvou (1895) 1942-1951 (1952) 

0,70 0,24 0,24  

SOkA Prostějov     
135, Archiv obce Vojtěchov 
1890–1945 (1947) 

0,18 0,18 0,18  

379 Okresní zemědělská správa 
Prostějov 1959-2008 

39,84 1,20   

380 Okresní (lidový) soud 
Prostějov (1934) 1949–2001 

118,79 12,13   

419 Místní školní rada Březsko 
1925–1948  

0,02 0,02 0,02  

420 Místní školní rada Budětsko 
1910–1949 

0,10 0,10 
 

0,10  

421 Místní školní rada Čehovice 
1877–1949 

0,04 0,04 0,04  

422 Místní školní rada 
Čechovice 
1912–1950 (1951) 

0,22 0,22 0,22  



~ 14 ~ 

 

424 Místní školní rada 
Čelechovice na Hané 1874–1949 

0,04 0,04 0,04  

502 Základní škola a mateřská 
škola Bedihošť 1919–2018 

2,84 0,19   

546 Základní devítiletá škola 1.-
5. ročník Hruška 1814–1975 
(1976) 

1,30 0,11   

569 Základní škola a mateřská 
škola Kostelec na Hané  
1909–2018 

7,49 0,31   

583 Základní škola Mořice 
1881–2003 

1,71 1,71 1,71  

588 Základní škola Němčice nad 
Hanou 1924–2014 

4,21 2,77   

612 Základní škola Plumlov, 
1913–2019 

5,98 0,87   

638 Masarykova základní škola 
Prostějov, Skálovo nám. 1902–
2004 

6,64 0,69   

639 Základní škola a mateřská 
škola Prostějov, Palackého tř. 
1919–2017 

6,20 0,99   

642 Základní škola Prostějov, 
Rejskova ul. 1916–2009 

4,62 0,44   

649 Gymnázium Jiřího Wolkra 
Prostějov 1899–2013 

10,11 0,33   

708 Základní škola Prostějov, 
Majakovského ul. 1810–2017 

4,21 1,68   

1284 Občanská záložna Horní 
Štěpánov, 1901–1952 

0,09 0,09 0,09  

1514 Obecní úřad Stražisko 
(1977) 1990–2018 

0,66 0,11   

1517 Obecní úřad Kladky (1989) 
1990–2013 

0,74 0,24   

1553 Obecní úřad Pěnčín (1989) 
1990–2017 

1,40 0,74   

1563 Obecní úřad Tvorovice 
(1987) 1990–2018 

1,40 0,51   

1571 Obecní úřad Olšany u PV 
1990–2013 

1,17 0,60   

1575 Obecní úřad Myslejovice 
(1982) 1990–2016  

1,16 0,24   

1577 Obecní úřad Vincencov 
1993–2018 

0,58 0,11   

1592 Obecní úřad Krumsín 
(1985) 1990–2013 

1,94 1,84   

1602 Obecní úřad Plumlov 
(1987) 1990–2013  

4,98 1,51   



~ 15 ~ 

 

1658 Základní škola Prostějov, 
ul. E. Valenty 1980–2013 

2,09 0,26   

1902 Česká sociální pomoc – 
okresní úřadovna Prostějov 
1945–1948 

0,24 0,24 0,24  

SOkA Šumperk     
544 Místní národní výbor 
Pavlov (1910) 1945–1990 

3,55 3,55 3,55  

864 Archiv obce Bezděkov 
1853–1945 (1954) 

0,24 0,24 0,24  

908 Archiv obce Klopina 1821–
1945 (1952) 

0,67 0,67 0,67  

944 Archiv obce Pavlov 1835–
1945 (1951) 

1,22 1,22 1,22  

950 Archiv obce Police 1799–
1945 (1957) 

0,43 0,43 0,43  

970 Archiv obce Stavenice 
1504–1945 (1949) 

0,70 0,70 0,70  

984 Archiv obce Veleboř 1855–
1945 (1951) 

0,50 0,50 0,05  

Celkem 2305,24 708,56 167,56 0 
Komentář: Archivní soubory jsou jednotně zpracovávány prostřednictvím aplikace ProArchiv. 

 
Údaje ze softwarů pro zpracování archiválií 
Počet jednotek popisu – aktuální stav 1992085 
Počet změn archivních entit za rok 3495 
Komentář: 

 
4.7 Počty badatelů, badatelských návštěv 
Organizační útvar Počet badatelů 

 
Počet  
badatelských návštěv 
 

Počet správních řízení 
podle § 38 odst. 2 

ZAO – centrála 233 532 0 
pobočka Olomouc 195 556 0 
SOkA Bruntál 48 83 0 
SOkA Frýdek-Místek 93 320 0 
SOkA Jeseník 30 48 0 
SOkA Karviná 68 153 0 
SOkA Nový Jičín 123 164 0 
SOkA Olomouc 114 329 0 
SOkA Opava 100 256 0 
SOkA Prostějov 84 175 0 
SOkA Přerov 78 154 0 
SOkA Šumperk 147 188 0 
Celkem 1313 2958 0 
Komentář: 

 
 



~ 16 ~ 

 

4.8 Rešerše 
Organizační útvar Počet vyhotovených rešerší  
ZAO – centrála 922 
pobočka Olomouc 231 
SOkA Bruntál 138 
SOkA Frýdek-Místek 217 
SOkA Jeseník 19 
SOkA Karviná 113 
SOkA Nový Jičín 246 
SOkA Olomouc 331 
SOkA Opava 174 
SOkA Prostějov 77 
SOkA Přerov 166 
SOkA Šumperk 216 
Celkem 2850 
Komentář: Vedle uvedeného počtu rešerší bylo vyhotoveno 349 matričních výpisů a 28 výpisů 
z učilištních katalogů. Formou e-mailové komunikace bylo vyřízeno cca 2000 badatelských 
dotazů, konzultací, pomoc badatelům při práci s digitalizovanými archiváliemi. 

 
4.9 Knihovna 
Organizační útvar Celkový počet titulů 

v knihovním fondu 
Celkový počet titulů 
evidovaných 
v softwaru 

Počet přírůstků za 
kalendářní rok 

ZAO – centrála  ca 81400 73793 1413 
pobočka Olomouc 30114 12241 236 
SOkA Bruntál cca 15000 13359 232 
SOkA Frýdek-Místek 24600 24593 424 
SOkA Jeseník 19096 16446 237 
SOkA Karviná 26726 25421 148 
SOkA Nový Jičín 32500 12951 737 
SOkA Olomouc 28138 27702 140 
SOkA Opava 12644 14845 622 
SOkA Prostějov 17269 16758 472 
SOkA Přerov 26646 26412 368 
SOkA Šumperk 29607 11530  422 
Komentář: Pro evidenci knihovních fondů je jednotně používán systém ARL (Advanced Rapid 
Library). Vykazovány jsou počty titulů, nikoliv svazků (například periodika jsou evidována jako 
jeden titul, který může obsahovat desítky svazků jednotlivých ročníků). V rámci evidence v 
softwaru jsou vykazovány počty záznamů v ARL. Řádově stovky titulů jsou digitalizovány a 
přístupné online (např. adresáře, katalogy kněžstva...) V SOkA Jeseník byla při povodni zničena 
velká část knihovního fondu a dosud nebylo možné provést jeho revizi, údaje tak odpovídají 
stavu knihovny před 15.9.2024. 

 
 
 
 
 
 



~ 17 ~ 

 

5 DIGITALIZACE 
Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem celkem 

 19 746 959 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem za rok 2024 

 320 070 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem  0 
Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za rok 2024  0 
Počet vzdálených přístupů do e-badatelen/ digitálních archivů/ 
prezentačních webů za rok 2024 

 660 821 

Počet unikátních přístupů do e-badatelen/ digitálních archivů/ 
prezentačních webů za rok 2024 

 140 489 

Komentář: Uživatelé si prohlédli celkem 8 259 538 stránek (včetně opakovaných prohlížení). 
Údaje o návštěvnosti se týkají pouze Digitálního archivu ZAO. V případě nové aplikace 
Digitální badatelna ZAO, která byla spuštěna 1.9.2024 ve zkušebním provozu, ještě nebyly 
statistiky návštěvnosti nastavené a nebyly sledovány. 

 
6 STAV ARCHIVÁLIÍ 
6.1 Nově prohlášené AKP, NKP, UNESCO/zrušené AKP, NKP, UNESCO 
Číslo  
AKP/NKP 

Název památky Název AS inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

- - - - 
Komentář:  

 
6.2 Prověrka fyzického stavu – AKP, NKP, UNESCO  
Číslo  
AKP/N
KP 

Název památky Název AS inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

AKP 25 Soubor právních rukopisů 
stavů knížectví opavského 
krnovského, nisského a 
těšínského – 214 svazků 

ZAO, NAD 1 
Slezský stavovský 
archiv, Opava 1318 - 
1884 

771 - 903, 
944 - 961, 
968 - 1013 

8.11.2024 

AKP 26 Aktový materiál k nálezu uhlí 
ve Slezské Ostravě 

ZAO, NAD 14 
Královský úřad 
Opava (1566) 1742 - 
1782 

301, sign. 
6/23 c; 314, 
sign. 6/28 c 

8.11.2024 

AKP 156 Akta týkající se zřízení 
Gymnaziálního muzea v 
Opavě z roku 1815 

ZAO, NAD 1192 
Zemská vláda 
slezská Opava 
(1747) 1850 - 1928 
(1938) 

1948, sign. 
IV/43 

8.11.2024 

AKP 174 Plán obce Osoblahy se 
zakreslením židovských domů 

ZAO, NAD 162 
Sbírka map a plánů 
Zemského archivu 
v Opavě 1561 - 2000 

47 8.11.2024 

AKP 24 Dvě listiny olomouckého 
biskupa Jindřicha Zdíka 1141 

ZAO, NAD 1525 
Metropolitní 
kapitula Olomouc 
[1141] - 1960 

1, 2, sign. A 
I a 1, A I a 
2 

12.3.2024 



~ 18 ~ 

 

AKP 24 Vladislav II. obnovuje 
olomouckému kostelu právo 
na hrad Podivín 1148 

ZAO, NAD 1694 
Arcibiskupství 
Olomouc 1144 - 
1980 

782, sign. C 
I a 1 

22.5.2024 

AKP 81 Aretinova mapa zábřežského 
panství z r. 1623 

ZAO, NAD 1549 
Velkostatek Zábřeh 
1504 - 1945 

831 15.4.2024 

AKP 174 3 ks plánů separace židovské 
obce Osoblaha 

ZAO, NAD 1519 
Arcibiskupská 
konsistoř Olomouc 
1452 - 1972 

sign. C 11, 
fol. 19, 20, 
32 

22.5.2024 

AKP 174 2 ks plánů separace židovské 
obce Lipník nad Bečvou 

ZAO, NAD 1578 
Velkostatek Lipník 
nad Bečvou 1364 - 
1945 (1947) 

685, sign. I 
953 

22.5.2024 

AKP 70 Příborský kancionál SOkA Nový Jičín, 
NAD 1468, Farní 
úřad Příbor 

188 19.9.2024 

AKP 35 Přemysl Otakar I. potvrzuje 
uničovským měšťanům práva, 
1223 

SOkA Olomouc, 
NAD 1652 Archiv 
města Uničov  

1 18.12.2024 

AKP 71 Privilegium markraběte 
moravského Přemysla z roku 
1247 pro město Opavu 

SOkA Opava, NAD 
607, Archiv města 
Opava 

1 27.6.2024 
12.12.2024 

AKP 130 Pamětní kniha města 
Prostějova z let 1392-1671 

SOkA Prostějov, 
NAD 13, Archiv 
města Prostějov 

125, sign. A 
I 1 

12.11.2024 

AKP 131 Pamětní kniha města 
Prostějova založená radním 
písařem Janem Bělkovským z 
Ronšova z let 1583-1645 

SOkA Prostějov, 
NAD 13, Archiv 
města Prostějov 

299, sign. 
III 1 

12.11.2024 

Komentář: 
 
7 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ  
Druh archiválie Restaurování  Faksimile Obalový materiál/ kartonáž 
Pergamenové listiny 18 0 alkalický papír, 

elektrotechnická lepenka, 
suchý zip, Melinex 

Papírové listiny  5 0 alkalický papír, 
elektrotechnická lepenka, 
suchý zip, Melinex 

Pečeti 24 0 alkalický kartón 
Pergamenové rukopisy 0 0  
Papírové rukopisy a tisky 43 0  
Spisy (aktový materiál) 10 0  
Mapy, plány, technické výkresy 111 0 alkalický papír, 

elektrotechnická lepenka 
Grafické listy, plakáty 17 0 alkalický papír, 

elektrotechnická lepenka 



~ 19 ~ 

 

Fotografický materiál 8 0 pH neutrální papír 
Vazby archivních pomůcek 51 0 25 vazba, 21 termovazba, 5 

kroužková vazba 
Ochranná pouzdra a desky 1 0 elektrotechnická lepenka 
Jiné kartonážní práce 0 0  
Pergamenové listiny 0 0  
Papírové listiny  0 0  
Pečeti 0 0  
Pergamenové rukopisy 0 0  
Papírové rukopisy a tisky 0 0  
Spisy (aktový materiál) 0 0  
Mapy, plány, technické výkresy 0 0  
Grafické listy, plakáty 0 0  
Fotografický materiál 0 0  
Vazby archivních pomůcek 0 0  
Ochranná pouzdra a desky 0 0  
Jiné kartonážní práce 0 0  

 
7.1 Přehled restaurátorských pracovišť 
Pracoviště Adresa Personální obsazení 
ZAO – centrála Opava, Březinova 6 4 
Pobočka Olomouc Olomouc, U Husova sboru 10 2 
SOkA Frýdek-Místek Frýdek-Místek, Bezručova 2145 2 
SOkA Prostějov Prostějov, Třebízského 1 2 
Komentář: Všechna systemizovaná místa oddělení pro konzervaci a restaurování archiválií jsou 
v pracovním poměru. 

 
7.2 Počet kontrol a průzkumů 
Počet provedených kontrol v depozitářích 15 
Počet provedených mikrobiologických průzkumů v depozitářích 7 
Počet provedených mikrobiologických průzkumů u původců (ve spisovnách) 3 
Komentář: Kontrolovány byly depozitáře, v nichž se v minulosti objevily problémy s plísní. 
Jednalo se hlavně o prostory centrály ZAO. Proběhla konzultace a kontrola klimatizačních 
podmínek v SOkA Nový Jičín a SOkA Prostějov. V depozitářích SOkA Olomouc a SOkA 
Prostějov byly zjištěny archiválie, které byly napadeny aktivní plísní. Došlo k přenastavení 
hodnot klimatizace ve třech patrech. Následně se dlouhodobě monitorovaly podmínky. Kvůli 
povodni v SOkA Jeseník se od září 2024 průběžně (min. 2x týdně) sledují klimatické podmínky 
v depozitářích. Ve všech SOkA, v nichž je uložen usušený materiál po povodni ze SOkA 
Jeseník, dochází k pravidelné vizuální kontrole zachráněného materiálu a monitorování hodnot 
teploty ovzduší a relativní vlhkosti vzduchu. V depozitáři pobočky Olomouc se provádí 2x 
ročně kontrola kvůli dřívějšímu výskytu červotoče. 
V souvislosti s povodněmi byly odebrány vzorky k mikrobiologické analýze, aby se vyhodnotil 
stav napadení materiálu ze SOkA Jeseník. Archiválie budou podrobeny hromadné dezinfekci 
v Národním archivu. 
Byly odebrány vzorky z Univerzitní knihovny Univerzity Palackého v Olomouci z důvodu 
jejího stěhování do nových prostor. Po státní kontrole ve spisovně Okresního soudu 
v Prostějově byly odebrány vzorky z předloženého materiálu, který byl viditelně napaden 
mikroorganismy. Proběhla kontrola archivního materiálu ve spisovně Tatra Trucks a.s. 
Kopřivnice. 



~ 20 ~ 

 

 
8 PŘEHLED O VÝKONU DALŠÍCH ČINNOSTÍ 
podle § 49 zákona č. 499/2004 Sb. 
Počet kontrol výkonu spisové služby podle odst. 1 písm. a) 14 
Počet zproštění podle odst. 1 písm. e) 0 
Počet rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. f) 0 
Počet rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. g) 0 
Počet posouzených protokolů podle odst. 1 písm. h) 0 
Počet rozhodnutí o svěření ohrožených archiválií podle odst. 1 písm. i) 0 
Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. j) 0 
Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. k) 0 
Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. l) 0 
Počet uložených správních trestů podle odst. 1 písm. m) 2 
Počet provedených kontrol AKP podle odst. 1 písm. p) 0 
Počet vyjádření k žádostem podle odst. 1 písm. r) 0 
Počet kontrol podle odst. 1 písm. s) 0 
Komentář: 

 
9 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 
1. 
Označení objektu  Adresa 

objektu: 
Sněmovní 2/1, 746 01 Opava 

Organizační útvar ZAO – centrála 
Vlastnictví  
Kapacita úložných prostor 10 000 bm 
Využitá kapacita 10 000 bm 
Volná kapacita 0 bm 
Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 
k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

0 bm 

Komentář: 
2. 
Označení objektu  Adresa 

objektu: 
Říční okruh 12, 794 01 Krnov 

Organizační útvar SOkA Bruntál 
Vlastnictví ČR 
Kapacita úložných prostor 13 822 bm 
Využitá kapacita 11 834 bm 
Volná kapacita 1988 bm, resp. 388 bm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

0 bm 

Komentář: Vedle archiválií SOkA Bruntál (5833,80 bm) jsou v areálu uloženy rovněž archiválie 
Zemského archivu v Opavě (cca 6 000 bm). Volnou kapacitu tvoří neobsazená část depotu F 
(cca 300 bm), ve kterém jsou mimo jiné ukládány i duplicitní tituly archivní knihovny, soubor 
publikací převzatých z Okresního soudu Bruntál a je zde deponována část knihovny Zemského 
archivu v Opavě.  



~ 21 ~ 

 

Ve dnech 14.–16.9.2024 postihla město Krnov povodeň, která vodou a bahnem zaplavila do 
výšky 1–1,8 m sklepní prostory a celé 1. NP SOkA Bruntál, včetně jeho nádvoří. Zasaženy byly 
kanceláře zaměstnanců, manipulační prostory, pořádací místnosti i depozitáře, ve kterých byl 
kromě kovových regálů nenávratně zničen veškerý mobiliář a další drobné vybavení. 
Poškozena byla také vnější fasáda budovy archivu. Ke škodám na archiváliích nedošlo, neboť 
byly z ohrožených prostor předem evakuovány. Ve dnech 17.–30.9. prováděli zaměstnanci 
úklid zatopených prostorů archivu. Z 1. NP byly vystěhovány všechny archiválie, které zde byly 
uloženy v horních policích regálů, aby se zabránilo jejich zvlhnutí. Stejným způsobem bylo 
postupováno i v případě vyklízení depotů č. m. 114 a 115 v 1. NP, ve kterém byly uloženy 
archiválie Zemského archivu v Opavě. Poté následovalo čištění objektu, tzn. odklízení bahna, 
likvidace zničeného nábytku a vybavení kanceláří a skladů, čištění regálů a zdí od nánosů 
bahna, čištění a umývání podlahových ploch, parapetů, oken ad. V rámci celého areálu SOkA 
došlo k významným materiálním škodám, stavebně-technické opravy budou pokračovat i 
v průběhu roku 2025. 
Depoty č. m. 114 a 115 (cca 1 600 bm) v 1. NP byly preventivně vystěhovány a dočasně jsou 
zde průběžně ukládány archiválie ze SOkA Jeseník, rovněž postiženého povodní. Uvedené 
depoty budou moci sloužit jako prostory pro trvalé uložení archiválií po dokončení vodního 
díla Nové Heřminovy. 
3. 
Označení objektu  Adresa 

objektu: 
Bezručova 2145, 738 01 Frýdek-
Místek 

Organizační útvar SOkA Frýdek-Místek 
Vlastnictví ČR 
Kapacita úložných prostor 7 400 bm 
Využitá kapacita 7 300 bm 
Volná kapacita 100 bm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

100 bm 

Komentář: V depozitářích SOkA Frýdek-Místek ukládá své dokumenty v důsledku 
nedostatečných volných prostor i centrála a SOkA Karviná. Část depozitáře si pronajímá 
Magistrát Frýdek-Místek. V roce 2024 SOkA Frýdek-Místek přijal větší množství archiválií 
z krnovského archivu zasaženého povodní. 
4. 
Označení objektu Budova 01 Adresa 

objektu: 
Tovární 18, 790 01 Jeseník 

Organizační útvar SOkA Jeseník 
Vlastnictví ČR 
Kapacita úložných prostor 1547 bm 
Využitá kapacita 1294 bm 
Volná kapacita 253 bm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

253 bm 

Komentář: 
5. 
Označení objektu Budova 02 Adresa 

objektu: 
Tovární 17, 790 01 Jeseník 

Organizační útvar SOkA Jeseník 



~ 22 ~ 

 

Vlastnictví ČR 
Kapacita úložných prostor 228 bm 
Využitá kapacita 228 bm 
Volná kapacita 0 bm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

0 bm 

Komentář: Ve dnech 14.-15.9. postihly město Jeseník rozsáhlé povodně. SOkA předem 
preventivně evakuoval jen nejcennější archiválie, u větších celků to nebylo možné z důvodu 
nedostatečné prostorové rezervy a umístění depozitářů pouze v přízemí. Pravděpodobnost 
zatopení objektu zde navíc byla minimální, v minulosti archiv povodně nezasáhly. Vodou bylo 
bezprostředně zasaženo 215 bm (1/7 celkového množství uložených archiválií) a část 
knihovny. Zamraženo v NTM bylo 40 bm, usušeno vlastními silami 250 bm (centrála, SOkA 
Opava, SOkA Olomouc, SOkA Šumperk, SOkA Frýdek-Místek, SOkA Prostějov, SOkA 
Opava, SOkA Jeseník), zničeno bylo pouze 10 bm archiválií, u nichž byl s ohledem na 
nedostatek času přehodnocen význam. 
Na likvidaci následků katastrofy se podílelo více než 100 zaměstnanců ZAO, 4 konzervátorky 
MZA, 2 konzervátorky NA, SDH Jeseník, 12 dobrovolníků (Národní památkový ústav, 
Arcidiecézní muzeum Olomouc, Univerzita Pardubice, Muzeum čs. legií, Opavská kulturní 
organizace) a další. Cennou pomocí přispěli mimo jiné MZA, NA, SOA Litoměřice, SOA 
Hradec Králové, NTM a NK ČR. 
Na obou budovách došlo k rozsáhlým materiálním škodám, stavebně-technické opravy budou 
probíhat i v průběhu roku 2025. 
V souvislosti s protipovodňovými opatřeními došlo k preventivnímu omezení celkové ukládací 
kapacity SOkA Jeseník – spodní police zůstanou prázdné. V současné době není možné 
úložnou kapacitu změřit zcela přesně, část regálů je z důvodu probíhajících stavebně-
technických prací vystěhována či přesunuta. 
6. 
Označení objektu  Adresa 

objektu: 
Fryštátská 55, 733 01 Karviná-
Fryštát 

Organizační útvar SOkA Karviná 
Vlastnictví ČR 
Kapacita úložných prostor 5 480 bm 
Využitá kapacita 5 380 bm 
Volná kapacita 100 bm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

100 bm 

Komentář: V roce 2024 byla provedena příprava pro adaptaci bývalé výstavní místnosti na depot 
s pojízdnými regály, čímž by měla být navýšena volná úložná kapacita o 400 bm. 
7. 
Označení objektu  Adresa 

objektu: 
K Archivu 1, 741 11 Nový Jičín 

Organizační útvar SOkA Nový Jičín 
Vlastnictví ČR 
Kapacita úložných prostor 7 400 bm 
Využitá kapacita 5 600 bm 
Volná kapacita 1 100 bm 



~ 23 ~ 

 

Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

1 100 bm 

Komentář: Do objektu bylo v roce 2024 přemístěno 300 bm archiválií centrály, které byly 
původně uložené v 1.NP budovy SOkA Bruntál se sídlem v Krnově. 
8. 
Označení objektu synagoga Adresa 

objektu: 
Havlíčkova, 741 11 Nový Jičín 

Organizační útvar SOkA Nový Jičín 
Vlastnictví ČR 
Kapacita úložných prostor 2 450 bm 
Využitá kapacita 2 090 bm 
Volná kapacita 360 bm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

0 bm 

Komentář: Všechny uložené archiválie náležejí do správy centrály ZAO. Budova synagogy je ve 
špatném stavu, pro uložení archiválií je nevyhovující.  
9. 
Označení objektu  Adresa 

objektu: 
U Husova sboru 10, 779 00 
Olomouc 

Organizační útvar SOkA Olomouc a pobočka Olomouc 
Vlastnictví ČR 
Kapacita úložných prostor 25 300bm 
Využitá kapacita 20 876 bm 
Volná kapacita 4 424 bm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

4 424 bm 

Komentář: V objektu se nachází dvě oddělení ZAO – pobočka Olomouc a SOkA Olomouc. 
Volná kapacita pobočky činí 2 631 bm, volná kapacita SOkA činí 1793 bm.  
Parcela pod budovou je ve vlastnictví města Olomouce. 
10. 
Označení objektu Březinova Adresa 

objektu: 
Březinova 6, 746 01 Opava 

Organizační útvar SOkA Opava 
Vlastnictví ČR 
Kapacita úložných prostor 3 100 bm 
Využitá kapacita 2 818 bm 
Volná kapacita 282 bm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

0 bm 

Komentář:  
11. 
Označení objektu červený kostel Adresa 

objektu: 
Lidická 2a, 746 01 Opava 

Organizační útvar SOkA Opava 
Vlastnictví ČR 



~ 24 ~ 

 

Kapacita úložných prostor 3 500 bm 
Využitá kapacita 3 500 bm 
Volná kapacita 0 bm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

0 bm 

Komentář: V objektu je uloženo cca 600 bm archiválií centrály ZAO. 
12. 
Označení objektu škola Skrochovice Adresa 

objektu: 
Školní 54, 747 71 Brumovice-
Skrochovice 

Organizační útvar SOkA Opava 
Vlastnictví ČR 
Kapacita úložných prostor 1 290 bm 
Využitá kapacita 1089 bm 
Volná kapacita 201 bm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

0 bm 

Komentář: Do objektu bylo přemístěno 300 bm archiválií centrály, které byly původně uložené 
v 1.NP budovy SOkA Bruntál se sídlem v Krnově. 
13. 
Označení objektu  Adresa 

objektu: 
Třebízského 1, 796 01 Prostějov 

Organizační útvar SOkA Prostějov 
Vlastnictví ČR 
Kapacita úložných prostor 5 400 bm 
Využitá kapacita 4 379 bm 
Volná kapacita 1 021 bm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

1 021 bm 

Komentář: V objektu je uloženo cca 412 bm archiválií centrály ZAO.  
14. 
Označení objektu  Adresa 

objektu: 
Ul. Sokolů 1, 750 02 Přerov VIII-
Henčlov 

Organizační útvar SOkA Přerov 
Vlastnictví ČR 
Kapacita úložných prostor 6 291bm 
Využitá kapacita 5 800 bm 
Volná kapacita 491 bm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

491 bm 

Komentář: 
15. 
Označení objektu  Adresa 

objektu: 
Bří Čapků 35, 787 01 Šumperk 

Organizační útvar SOkA Šumperk 
Vlastnictví ČR 



~ 25 ~ 

 

Kapacita úložných prostor 7 500 bm 
Využitá kapacita 5 210 bm 
Volná kapacita 2 290 bm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

2 290 bm 

Komentář: 
16. 
Označení objektu  Adresa 

objektu: 
Olbrichova 15, 746 01 Opava 

Organizační útvar ZAO – centrála (III., V., VII. oddělení) 
Vlastnictví ČR 
Kapacita úložných prostor 0 bm 
Využitá kapacita 0 bm 
Volná kapacita 0 bm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

0 bm 

Komentář: Administrativní budova 
17. 
Označení objektu  Adresa 

objektu: 
Čelakovského 1663/3, 736 01 
Havířov-Podlesí 

Organizační útvar ZAO – centrála 
Vlastnictví ČR 
Kapacita úložných prostor 0 
Využitá kapacita 0 
Volná kapacita 0 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

0 

Komentář: Objekt bývalé tělocvičny a jídelny hornického učiliště je připravován pro 
rekonstrukci. Předpokládaná úložná kapacita po dokončení rekonstrukce činí cca 14 bkm. 
Celkový počet vlastních objektů 17 
Celkový počet objektů v nájmu 0 
Celková kapacita úložných prostor 100 708 bm 
Celková využitá kapacita úložných prostor 87 398 bm 
Celková volná kapacita úložných prostor 11 010 bm 
Celková volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 5 
k Vyhlášce 645/2004 Sb. (teplota a relativní vlhkost) 

9 779 bm 

Komentář: V celkovém množství volné kapacity nejsou zahrnuty depoty SOkA Bruntál, 
nacházející se v 1. NP (1 600 bm), které byly preventivně vystěhovány a budou moci opět 
sloužit jako prostory pro trvalé uložení archiválií teprve po dokončení vodního díla Nové 
Heřminovy. 

 
10 POSTARCHIVNÍ PÉČE 
10.1 Publikační činnost 
Publikace (spolu)vydané archivem 
Mendlák: Almanach ke 140. výročí vzniku prvního českého gymnázia na Opavsku. Opava 2024, 320 s. 
ISBN 978-80-88643-02-9. (spoluvydavatel) 



~ 26 ~ 

 

BAR, Přemysl a kol. Moc inkoustu: Středověká knižní kultura na Moravě. Brno 2024. ISBN 978-80-
88643-03-6, 978-80-280-0520-7 (Masarykova univerzita), 978-80-88145-68-4 (Moravský 
zemský archiv v Brně), 978-80-86736-76-1 (Archiv města Brna). 
TESAŘ, Petr a kol. Perla Slezska: Poutní kostel Povýšení sv. Kříže a Panny Marie Sedmibolestné. Opava 
2024, 96 s. ISBN 978-80-88643-04-3. (spoluvydavatel) 
KRAVAR, Zdeněk; SOLNICKÝ, Pavel; TESAŘ, Petr. Farní kostel ve Velkých Hošticích: 250 let 
od posvěcení kostela. Opava 2024, 208 s. ISBN 978-80-88643-05-0. (spoluvydavatel) 
Jesenicko: vlastivědný sborník, svazek 25. ISBN 978-80-87496-31-2, ISSN 1213-0192, ISBN 978-
80-87496-31-2 (Vlastivědné muzeum Jesenicka). 
Olomoucký archivní sborník č. 22, 2024. ISBN 978-80-88643-06-7, ISSN 1214-4711. 
Sborník Státního okresního archivu Přerov č. 32, 2024. ISBN 978-80-88643-07-4, ISSN 1214-4762. 
Sborník Státního okresního archivu Frýdek-Místek č. 18, 2024. ISBN 978-80-88643-08-1, ISSN 1214-
6951.  
„Byla vojna vypsaná...“ Války a vojenství na Jesenicku. Sborník referátů ze XXIV. Svatováclavského 
setkání v Jeseníku, Jeseník 2024, 171 s. (spoluvydavatel) 
Komentář: 

 
10.2 Publikační činnost pracovníků archivu 
Monografie a jejich části 
ADAMEC, Tomáš (SOkA Frýdek-Místek) 
Zelenobílá historie. 90 let fotbalu ve Starém Městě. Staré Město 2024, 128 s. 
CYDLÍK, Tomáš (SOkA Prostějov) 
Dějiny Pavlovic u Kojetína a Unčic. Pavlovice u Kojetína 2024. 335 s. (člen autorského kolektivu) 
JIRÁK, Petr (SOkA Přerov) 
Navzdory všem překážkám. Protinacistický odboj a odpor v soudním okrese Kojetín. Cheb 2024. 
FIALA, Jiří a kol. Hanácký pitaval II. Skutečné kriminální příběhy nejen z Olomouce. Olomouc 2024, 
220 s. (člen autorského kolektivu) 
KAŇÁK, Bohdan (SOkA Olomouc) 
Úvahy o husitství. Praha, Ústřední rada Církve československé husitské, 2024, 203 s. 
KNAPÍKOVÁ, Jaromíra (Zemský archiv v Opavě) 
800. Příběh Opavy. Opava 2024, 335 s. (členka autorského kolektivu) 
KOZÁK, Petr (Zemský archiv v Opavě) 
A királyi udvar és tisztségei a cseh korona országaiban, In: „Királyi házunk népe”. Királyi és 
királynéi udvartartás a középkor végén, red. Tibor Neumann, Budapest 2024, s. 469-500. 
KRAVAR, Zdeněk (Zemský archiv v Opavě) 
Farní kostel ve Velkých Hošticích. 250 let od posvěcení kostela. Velké Hoštice 2024, 208 s. (člen 
autorského kolektivu) 
LAPÁČEK, Jiří (SOkA Přerov)  
FIALA, Jiří a kol. Hanácký pitaval II. Skutečné kriminální příběhy nejen z Olomouce. Olomouc 2024, 
220 s. (člen autorského kolektivu) 
MAMULA, Jakub (SOkA Bruntál) 
HANIČÁK, Ondřej a kol.: Knížata z Lichtenštejna: Páni země opavské a krnovské (katalog výstavy). 
Opava 2024, 343 s. (člen autorského kolektivu) 
MÜLLER, Karel (Zemský archiv v Opavě) 
HANIČÁK, Ondřej a kol. Společnými silami. Habsburkové a zemské hlavní město Opava – With 
United Forces. The Habsburgs and the Provincial Capital of Opava. Opava, Slezské zemské muzeum 
2024, s. 35. (člen autorského kolektivu) 
HANIČÁK, Ondřej a kol.: Knížata z Lichtenštejna: Páni země opavské a krnovské (katalog výstavy). 
Opava 2024, 343 s. (člen autorského kolektivu) 



~ 27 ~ 

 

NĚMCOVÁ, Romana (SOkA Prostějov) 
Dějiny Pavlovic u Kojetína a Unčic. Pavlovice u Kojetína 2024. 335 s. (člen autorského kolektivu) 
PAULO, Roman (SOkA Prostějov) 
Dějiny Pavlovic u Kojetína a Unčic. Pavlovice u Kojetína 2024. 335 s. (člen autorského kolektivu) 
SOLNICKÝ, Pavel (Zemský archiv v Opavě) 
HANIČÁK, Ondřej a kol.: Knížata z Lichtenštejna: Páni země opavské a krnovské (katalog výstavy). 
Opava 2024, 343 s. (člen autorského kolektivu) 
Farní kostel ve Velkých Hošticích. 250 let od posvěcení kostela. Velké Hoštice 2024, 208 s. (člen 
autorského kolektivu) 
ŠÍL, Jiří (Zemský archiv v Opavě) 
HANIČÁK, Ondřej a kol.: Knížata z Lichtenštejna: Páni země opavské a krnovské (katalog výstavy). 
Opava 2024, 343 s. (člen autorského kolektivu) 
800. Příběh Opavy. Opava 2024, 335 s. (člen autorského kolektivu) 
TESAŘ, Petr (Zemský archiv v Opavě) 
Perla Slezska: Poutní kostel Povýšení sv. Kříže a Panny Marie Sedmibolestné. Opava 2024, 95 s. (člen 
autorského kolektivu) 
Farní kostel ve Velkých Hošticích. 250 let od posvěcení kostela. Velké Hoštice 2024, 208 s. (člen 
autorského kolektivu) 
Články a studie 
ADAMEC, Tomáš (SOkA Frýdek-Místek) 
Partyzánská válka v Beskydech v literárním odkazu Oldřicha Šuleře. In: Sborník SOkA Frýdek-
Místek 18, 2024, s. 52-76. 
Odraz působení Štramberských partyzánů v díle Jana Drozda. In: Vlastivědný sborník 
Novojičínska 2024, s. 58-68. 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy, Supplementum č. 7, Ostrava 2024, hesla Milan Klega 
(s. 90), Augustin Opěla (s. 123-124), František Talpa (s. 175-176). 
ATANASIADIS, Dimitris (SOkA Šumperk) 
K historickým počátkům Zlatých Hor. 800. výročí založení města. In: Vlastivědné listy Slezska, roč. 50, 
č. 1–2, 2024, s. 16–17. 
Nový (český) začátek. Řecká národnostní menšina po roce 1989, In: Dějiny a současnost, roč. 46, č. 4, 
2024, s. 40–43. 
Proměny národnostní skladby Šumperska a Jesenicka v letech 1945–1950, In: HLAVIENKA, Lubomír 
– KOLÁŘ, Ondřej– ŠOPÁK, Pavel (eds.). Slezsko a třetí Československá republika 1945–
1948, Opava 2023, s. 203–219. 
CYDLÍK, Tomáš (SOkA Prostějov) 
Vzpomínka na Alžbětu Zelenou. In: ŘÁDKY PRO VÁS. Kulturně- 
osvětový věstník prostějovský, ročník 2024, číslo 4, str. 52–55. 
Odbojová činnost za okupace v oblasti Horního Štěpánova. In: ŘÁDKY PRO VÁS. Kulturně-
osvětový věstník prostějovský, ročník 2024, číslo 5, str. 50–59. 
DORKO, Branislav. (Zemský archiv v Opavě) 
Představitelky Nacionálněsocialistického ženského hnutí v Krnově v letech 1938–1945. 
XXXV. MIKULOVSKÉ SYMPOZIUM, BRNO 2022. Žena v dějinách Moravy, s. 263-273. 
(vydáno 2024) 
Erwin Ott jako osobnost tzv. sudetoněmeckého národnostního boje. Acta historica Universitatis 
Opaviensis, 17/2024, s. 81-95. 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy, Supplementum č. 7, Ostrava 2024, spoluautor hesla 
Olbrich Erwin Wilhelm (s. 122–123). 
GAJDOŠÍK, Petr (SOkA Olomouc) 
František Vláčil – Velká retrospektiva. In: Program kina Ponrepo, 2024, leden–únor, s. 6–15; 
březen–duben, s. 35–36. 



~ 28 ~ 

 

HRADILOVÁ, Jana Hradilová (SOkA Jeseník) 
Vojenské lazarety v Jeseníku-Gräfenberku za 2. světové války v pramenech Státního okresního 
archivu Jeseník. In: XXIV. svatováclavské setkání v Jeseníku. Sborník referátů. Jeseník 2024, s. 
114-134. 
Lékařská vila Rudolfa Hatscheka v lázních Gräfenberk. Jesenicko, vlastivědný sborník, sv. 25, 
Jeseník 2024, s. 92-94. (spolu s Květoslavem Growkou). 
CHOBOTOVÁ, Lenka (SOkA Nový Jičín) 
Prameny. Kronika města Frenštátu pod Radhoštěm. Hlasy Muzea ve Frenštátě pod 
Radhoštěm, ročník 41/2024, s. 94-98. 
JIRÁK, Petr (SOkA Přerov) 
Komunistická perzekuce manželů Metzenauerových. In: Sborník Státního okresního archivu Přerov, 
roč. 32, 2024, s. 133-151. 
Povídání o hostincích v Bedihošti. Krok – Kulturní revue Olomouckého kraje, roč. 21, č. 3/2024, s. 
14-21. 
V Přerově vyrůstali dva slavní baletní mistři. Krok – Kulturní revue Olomouckého kraje, roč. 21, č. 
2/2024, s. 38-44. 
Před sto lety působila v Němčicích nad Hanou náboženská sekta. Řádky pro vás, č. 4, 2024, s. 
32-37. 
Pohnutá historie partyzánské skupiny z Velké Bystřice. Military revue, roč. 20, č. 2/2024, s. 8-11. 
V Lipníku nad Bečvou došlo před 75 lety k železniční nehodě. Fakta a svědectví, roč. 16, č. 
12/2024, s. 8-9. 
JURKOVÁ, Kateřina (SOkA Jeseník) 
Rok 2023 ve Státním okresním archivu Jeseník. Jesenicko, Vlastivědný sborník, sv. 25/2024, s. 
119-122. 
KAŇÁK, Bohdan (SOkA Olomouc) 
Životní jubileum PhDr. Miroslava Koudely. Olomoucký archivní sborník 22, 2024, Olomouc 2024, 
s. 37–40. 
Výběrová bibliografie z prací Miroslava Koudely. Olomoucký archivní sborník 22, 2024, Olomouc 
2024, s. 41–53. 
Apologie státních okresních archivů. Olomoucký archivní sborník 22, 2024, Olomouc 2024, s. 143–
154. 
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2023. Olomoucký archivní 
sborník 22, 2024, Olomouc 2024, s. 8–15. (spolu s Miroslavem Koudelou) 
KNAPÍKOVÁ, Jaromíra (Zemský archiv v Opavě)  
V létě 1924 navštívil prezident republiky T. G. Masaryk Slezsko. Vlastivědné listy Slezska, 50, č. 
1–2, 2024, s. 21–22. 
KOUDELA, Miroslav (SOkA Olomouc) 
K historii bouzovské farnosti a zpřístupnění jejího archivního fondu ve Státním okresním 
archivu Olomouc. Olomoucký archivní sborník 22, 2024, Olomouc 2024, s. 21–31. 
Znovunalezený pramen k historii obce Dolany – pamětní kniha obce z let 1742–1864. Olomoucký 
archivní sborník 22, 2024, Olomouc 2024, s. 248–259. 
KOZÁK, Petr (Zemský archiv v Opavě) 
Královské dvory Jiřího z Poděbrad, Vladislava II. a Ludvíka Jagellonského. Stav výzkumu, 
Český časopis historický 122, 2024, č. 2, s. 323–348. 
KRAVAR, Zdeněk (Zemský archiv v Opavě) 
Opavský velkoobchodník Raimund Habel. Vlastivědné listy Slezska, 50, č. 1–2, 2024, s. 27–28. 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy, Supplementum č. 7, Ostrava 2024, autor hesel 
Altschul Moriz (s. 15–16), rodina majitelů železářství Girschek (s. 44–46), Kupčík Jan (s. 105–
106), Kurz Emilie (s. 106). 
KREJČÍ, Vojtěch (SOkA Olomouc) 



~ 29 ~ 

 

K zpřístupnění archivních fondů četnických stanic. In: Olomoucký archivní sborník 22, 2024, 
Olomouc 2024, s. 32–34. 
Vznik a vývoj zámeckého parku v Žerotíně. In: Olomoucký archivní sborník 22, 2024, Olomouc 
2024, s.120–125. 
Výstavba hřbitova a kolumbária v obci Žerotín. In: Olomoucký archivní sborník 22, 2024, Olomouc 
2024, s. 220–227. 
KUFA, Pavel (SOkA Karviná) 
Po stopách vzácného praporu z orlovského muzea. Vlastivědné listy Slezska, 1-2, 50, 2024, s. 70-
72 
LAPÁČEK, Jiří (SOkA Přerov) 
Teď si zgustnem! Odhalení vrahů četníka a hajného. In: Sborník Státního okresního archivu Přerov, 
2024, roč. 32, s. 116-132. 
Život cukráře Miloše Suma nebyl jen sladký. Krok. Kulturní revue Olomouckého kraje. Olomouc, č. 
1, 2025, s.17-26.  
Pomník americkým letcům v Troubkách. In: Dva pohledy na oblohu. Svědectví letců z bitvy nad 
Hanou. Přerov 2024, s. 19-21. 
LINZMAJEROVÁ, Marta (SOkA Opava) 
S PhDr. Karlem Müllerem, emeritním ředitelem zemského archivu v Opavě, k počátkům města 
Opavy i k práci historika a archivářem (interview), Vlastivědné listy Slezska 50, 2024, č. 1–2, s. 39–
41.  
MAMULA, Jakub (SOkA Bruntál) 
Zeměpán – garant míru. Péče o obecné dobré na středověkém Hlubčicku. Pomniki Dawnego 
Prawa, zeszyt 59–60, 2022, s. 44–55. (vydáno 2024) 
MATROSZOVÁ, Veronika (Zemský archiv v Opavě) 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy, Supplementum č. 7, Ostrava 2024, heslo Cienciala Oto 
s. 28–29. 
MORAVCOVÁ, Irena (Zemský archiv v Opavě) 
Automobilisté z knížecího rodu – Karel Maxmilián a Vilém Lichnovští. Hlučínsko, 14, 2024, 
číslo 1, s. 14–15. 
MORÁVKOVÁ, Jana Morávková (ZAO – pobočka Olomouc) 
Jedni druhých břemena neste. Z činnosti Odboru sociální práce Církve československé 
v Bohuňovicích v letech 1936-1951. Olomoucký archivní sborník 22, 2024, s. 134–142. 
MÜLLER, Karel (Zemský archiv v Opavě) 
Znaková privilegia pro východočeská města a městečka. In: Uprostřed Koruny české. Gotické a 
raněrenesanční umění východních Čech 1250-1550. I. Studie. Praha 2020 (vydáno 2024), s. 704-709. (+ 
hesla ve svazku II/1 Katalog) 
Naše státní symboly a Jiřina Pavlíková. In: Vlajky České republiky. Sborník článků o symbolech České 
republiky po roce 1989. Ed. Petr Exner. Praha, Česká vexilologická společnost 2024, s. 53-55. 
Vlajky obcí v České republice. In: Vlajky České republiky. Sborník článků o symbolech České republiky 
po roce 1989. Ed. Petr Exner. Praha, Česká vexilologická společnost 2024, s. 112-117. (s Petrem 
Exnerem) 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Supplementum č. 7. Ostrava, OU 2024, heslo Kalus 
Jaromír, s. 73-75. 
O jedné nevydané genealogické práci (Dějiny rodu Dubských z Třebomyslic). In: Nic prý hotovo 
není, když ještě cos učinit zbývá. Sborník příspěvků k životnímu jubileu Bohumíra Smutného. Brno 2024, s. 
265-274. 
Osobnost olomouckého kanovníka Zikmunda Václava hraběte Halky-Ledóchowského ve světle 
jeho písemné pozůstalosti. In: Rody, osobnosti, prameny. Stopy polské šlechty v českých zemích od počátku 
novověku po současnost. Ostrava – Częstochowa 2023, s. 229-236. 



~ 30 ~ 

 

Komunální heraldická galerie ve slavnostním sále olomouckého Komenia. Olomoucký archivní 
sborník 22, 2024, s. 126-133. 
Pamětní zápis Zacharyáše Polce z Polcenštejna z roku 1600. Malý příspěvek ke genealogii a 
heraldice drobné šlechty na moravsko-slezském pomezí. Vlastivědný sborník Novojičínska 74, 2024, 
s. 25-29. 
NEUBAUEROVÁ, Michaela (SOkA Jeseník) 
Co vypráví urbář jesenického panství I.-VIII., seriál pro informační měsíčník města Jeseník 
Naše město.  
Stopy třicetileté války v matrikách okresu Jeseník. In: XXIV. Svatováclavské setkání v Jeseníku. 
Sborník referátů. Jeseník, 2024, s. 17-36. (spolu s Janem Petráskem). 
SEDLÁŘ, Tomáš (SOkA Olomouc) 
Jindřich Koudela, legionář, sokol a železničář. In: Olomoucký archivní sborník, 22, 2024, SOkA 
Olomouc 2024, s. 54–67. 
SKUPIEN Marek (SOkA Opava) 
Šilheřovice, Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 13, 2023, č. 2, s. 34–35. 
Závada, Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 14, 2024, č. 1, s. 34–35. 
SOLNICKÝ, Pavel (Zemský archiv v Opavě) 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy, Supplementum č. 7, Ostrava 2024, autor hesel Peterka 
Otakar (s. 132–133), Píšala Jan (s. 133–134), Večerek Břetislav, Oldřich a Jaromír (s. 179–183). 
Cyprián Lelek a jeho Slabikář a čítanka pro menší dítky. Hlučínsko, 13, 2023, č. 2, s. 23–24. 
(vydáno 2024) 
ŠTĚPÁN, Jan (ZAO – pobočka Olomouc) 
Olomoucký biskup Jan Mezoun z Telče a jeho pečeti. Archivní časopis 74, 2024, č. 1, s. 17–34. 
Kniha městských účtů Lipníka nad Bečvou z roku 1557. Sborník SOkA Přerov, 32, 2024, s. 7–
30. 
80 let od odhalení pomníku desátníka Martina Zeberskyho. Sborník SOkA Přerov, 32, 2024,  s. 
100–103. 
Olomoucká pobočka Zemského archivu v Opavě v roce 2023. Olomoucký archivní sborník 22, 
2024, s. 16–20. 
Zaniklá cihelna v Králové [spolu s Hanou Štěpánovou Seichterovou]. Olomoucký archivní sborník 
22, 2024, s. 189–196. 
Vzpomínka na archivářku PhDr. Květoslavu Haubertovu. Olomoucký archivní sborník 22, 2024, s. 
243–244. 
Případy paličství v Lipníku nad Bečvou v letech 1506-1621, Pomniki dawnego prawa 63–64, 2024, 
s. 24–53. 
ŠTĚPÁNOVÁ – SEICHTEROVÁ, Hana (SOkA Olomouc) 
Podkomoří Markrabství moravského IX. část. Mikuláš z Hrádku a na Novém Zámku. In: 
Olomoucký archivní sborník 22, 2024, Olomouc 2024, s. 166–170.  
Zaniklá cihelna v Králové. In: Olomoucký archivní sborník 22, 2024, Olomouc 2024, s. 189–197. 
(spolu s Janem Štěpánem) 
TRNČÁKOVÁ, Adriana (SOkA Nový Jičín) 
Obraz poválečné historie obce Veselí v letech 1945-1964. Poodří: Časopis obyvatel horní Odry. Roč. 
XXVII, 2024, č. 1, s. 34–37. 
VÁCLAVÍK, Oldřich (SOkA Prostějov) 
Úryvek z historie archivu v Prostějově. In: ŘÁDKY PRO VÁS. Kulturně-osvětový věstník 
prostějovský, ročník 2024, číslo 4, str. 50–51.  
Veřejné domy v Prostějově. In: ŘÁDKY PRO VÁS. Kulturně-osvětový věstník prostějovský, ročník 
2024, číslo 5, str. 4–11. 
Výstava k 8. Českému národnímu vexilologickému kongresu. In: Sborník přednášek z 8. Českého 
národního vexilologického kongresu, ročník 2024, str. 26–28. 



~ 31 ~ 

 

Prapor pěveckého spolku Orlice. In: Sborník přednášek z 8. Českého národního vexilologického 
kongresu, ročník 2024, str. 51–53. 
VIDLIČKA, Jiří (ZAO – pobočka Olomouc) 
Výročí 111 let od povýšení Hodolan na město. Olomoucký archivní sborník 22, 2024, s. 228–236. 
VITKO, Martin (SOkA Nový Jičín) 
Nejdéle působící učitel v obci Veselí. Připomínka života a díla Franze Wolfa. Poodří: Časopis 
obyvatel horní Odry. Roč. XXVI, 2023, č. 2, s. 40–43. 
Z dějin základního školského vzdělávání v obci Veselí po roce 1945. Poodří: Časopis obyvatel horní 
Odry. Roč. XXVII, 2024, č. 1, s. 37–41. 
Pamětní odznaky z oblasti Frenštátska a události s nimi spjaté III.: Sjezd Živnostensko-
obchodnické strany středostavovské ve Frenštátě pod Radhoštěm (1934). Hlasy muzea ve 
Frenštátě pod Radhoštěm, roč. 41, 2024, s. 12–13. 
Frenštátské stopy 17. listopadu 1939. Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm, roč. 41, 2024, s. 17–
21. 
Aktuální publicistika 
CYDLÍK, Tomáš (SOkA Prostějov) 
Jak šel čas Prostějovem, týdeník Prostějovský večerník (pravidelná rubrika). 
K výročí prostějovských událostí v srpnu 1968, Týdeník Hanák.  
GAJDOŠÍK, Petr (SOkA Olomouc) 
František Vláčil zahájí podzimní část historického cyklu VKOL. KROK, 2024, č. 3, s. 82–85. 
(spolu s Michaelou Heloňovou) 
HARAZIMOVÁ, Lucie (Zemský archiv v Opavě) 
Seriál „Kde žily opavské osobnosti“, týdeník Region Opavsko (12 příspěvků) 
Seriál „Osobnosti v názvech opavských ulic“, týdeník Region Opavsko (10 příspěvků) 
Prázdninový seriál o kriminálních případech na Opavsku, týdeník Region Opavsko (4 příspěvky) 
CHOBOTOVÁ, Lenka (SOkA Nový Jičín) 
Harun Farocki (9. leden 1944 Nový Jičín – 30. července 2014 Berlín). In: Novojičínský Zpravodaj, 
7/2024, s. 9. 
Klub rodáků a přátel slaví 30 let. In: Novojičínský zpravodaj, 10/2024, s. 12. 
1894 – rok české menšiny v Novém Jičíně. In: Novojičínský zpravodaj, 12/2024, s. 9.  
Výběr významných výročí města Nového Jičína v roce 2024. Novojičínský zpravodaj, únor 2024, 
s. 9. (spolu s Karlem Chobotem, Radkem Poláchem a Martinem Vitkem) 
JIRÁK, Petr (SOkA Přerov) 
Bestiální vražda maličkého dítěte v létě 1942. Kojetínský zpravodaj, roč. XXV, č. 3/2024, s. 16-17. 
Před 70 lety požár zdevastoval tovačovský cukrovar. Tovačovský kamelot, č. 1/2024, s. 12-13. 
Nedávno vydaná publikace o protinacistickém odboji na Kojetínsku. Zpravodaj obce Bedihošť, č. 59 
(červen 2024), s. 9. 
Povídání o hostinci ve Václavovicích č. p. 32. Zpravodaj obce Bedihošť, č. 60 (prosinec 2024), s. 9-
10. 
KAŇÁK, Bohdan (SOkA Olomouc) 
Stručná historie Štarnova a jeho administrativní vývoj. In: Štarnovské zrcadlo 2024, 19. ročník, 
zima, s. 8. 
V letošním roce uplyne 600 let od úmrtí Jana Žižky. In: Český zápas 104, 2024, č. 4, 28. 1., s. 1, 
3. 
Z posledních měsíců života husitského hejtmana Jana Žižky z Trocnova a Kalicha († 11. října 
1424). In: Český zápas 104, 2024, č. 42, 20. 10., s. 1, 3. 
KNAPÍKOVÁ, Jaromíra (Zemský archiv v Opavě) 
Návštěvy potomků židovských a šlechtických elit v Opavě na podzim 2024. Acta historica USO, 
2024, č. 17, s. 180–182. 
KRAVAR, Zdeněk (Zemský archiv v Opavě) 



~ 32 ~ 

 

Seriál „Kde žily opavské osobnosti“, týdeník Region Opavsko (13 příspěvků) 
Seriál „Osobnosti v názvech opavských ulic“, týdeník Region Opavsko (14 příspěvků) 
Prázdninový seriál o kriminálních případech na Opavsku, týdeník Region Opavsko (4 příspěvky) 
Seriál „Osobnosti naší historie“, Malohoštický zpravodaj (4 příspěvky) 
LAPÁČEK, Jiří (SOkA Přerov) 
Podnikatel František Wawerka se narodil před 150 lety. Lipenské listy, 2024, č. 9, s. 2 – 3. 
Když ve Vlkoši hráli Lesní pannu. Vlkošský zpravodaj, 2024, č. 1, s. 4. 
Vlkošský rodák Metoděj Daněk. Vlkošský zpravodaj, č. 2, 2024, s. 3-4. 
Velká národní slavnost ve Vlkoši. Vlkošský zpravodaj, č. 3, 2024, s. 3. 
Deset zastavení lupiče Leciána. Nové Přerovsko, 2. 2. 2024, s. 14. 
Hrdelní právo v Přerově. Nové Přerovsko, 23. 2. 2024, s. 14. 
Andělíčkářská aféra v Přerově. Nové Přerovsko, 12. 4. 2024, s. 15. 
Historie četnictva v Přerově. Nové Přerovsko, 3. 5. 2024, s. 14. 
Stalo se 8. května 1945. Nové Přerovsko, 10. 5. 2024, s. 14 
Velká bankovní loupež v Přerově. Nové Přerovsko, 14. 6. 2024, s. 14. 
Vražda četnického velitele v Předmostí. Nové Přerovsko, 21. 6. 2024, s. 14. 
Vražda hajného Daňka z Henčlova. Nové Přerovsko, 28. 6. 2024, s. 14. 
Smlouva o kata ze 17. století. Nové Přerovsko, 5. 7. 2024, s. 15. 
Masaryk nebo Machalík. Nové Přerovsko, 2. 8. 2024, s. 15 
Přerov a vrah francouzského prezidenta. Nové Přerovsko, 9. 8. 2024, s. 15. 
Městská policie v Přerově do roku 1918. Nové Přerovsko, 30. 8. 2024, s. 14. 
Smrt četnického strážmistra Jelínka. Nové Přerovsko, 20. 9. 2024, s. 14. 
Přerovská městská policie v letech 1918-1939. Nové Přerovsko, 11. 10. 2024, s. 14. 
Špionáž v Optikotechně, či nedorozumění? Nové Přerovsko, 25. 10. 2024, s. 14. 
Z historie Okresního soudu v Přerově. Nové Přerovsko, 22. 11. 2024, s. 14. 
Soudce Garlík v nebezpečí života. Nové Přerovsko, 29. 11. 2024, s. 14. 
Protižidovské bouře v Kojetíně. Nové Přerovsko, 13. 12. 2024, s. 14 
O bitvě čtyř králů u Lověšic, která se nekonala. Nové Přerovsko, 27. 12. 2024, s. 14. 
MÜLLER, Karel (Zemský archiv v Opavě) 
Koryčanští starostové v letech 1848-1918. Koryčanský zpravodaj, 2024, č. 2, s. 25-26. 
Koryčanští obecní tajemníci v letech 1861-1925. Koryčanský zpravodaj, 2024, č. 3, s. 21-22. 
Koryčanští čestní občané do roku 1945. Koryčanský zpravodaj, 2024, č. 4, s. 23-24. 
VITKO, Martin (SOkA Nový Jičín) 
Ke 130. výročí narození kněze, učitele a politika, profesora Bedřicha Hýži. Novojičínský 
zpravodaj, květen 2024, s. 9. 
ZECHOVÁ, Jarmila (SOkA Jeseník) 
Jesenické lázně hostily v roce 1965 Zlaté slavíky. Lázeňské prameny, 2024, č. 2, s. 3. 
Javornická výročí, soupis významných výročí v roce 2024. Javornický zpravodaj 2024, č. 6, s. 14-
15. 
Vojenský lazaret na Gräfenberku za 2. světové války. Lázeňské prameny, 2. číslo, červenec 2024, 
s. 5 (1. část). 
Recenze, zprávy o literatuře a anotace 
ADAMEC, Tomáš (SOkA Frýdek-Místek) 
Mikulová, Zuzana. Nýdek/Nydek. Bystřice, Nýdek 2023, 331 s. In: Sborník SOkA Frýdek-
Místek 18, 2024, s. 153-155. 
Martinek. Libor: Ondra Lysohotrsky. Wroclaw 2016, 221 s. In: Sborník SOkA Frýdek-Místek 
18, 2024, s. 159-161. 
Nováková, Lenka – Pindur, David – Wawreczka, Henryk a kol: Bílá – Ostravice – Staré 
Hamry. Minulost beskydských obcí. Třinec 2022, 807 stran. In: Sborník SOkA Frýdek-Místek 
18, 2024, s. 161-164. 



~ 33 ~ 

 

JIRÁK, Petr (SOkA Přerov) 
KOPEČEK, Pavel: Odbojové hnutí na střední Moravě v letech 1939–1945. V kontextu protifašistické 
rezistence v protektorátu Čechy a Morava a v Evropě ovládané nacistickým Německem. Praha 
2023. Vlastivědný věstník moravský, roč. LXXVI, č. 1/2024, s. 90. 
KAŇÁK, Bohdan (SOkA Olomouc) 
Nová publikace o cestách a zápasech české reformace. Tomáš Butta, Cesty a zápasy české 
reformace. Historie – teologie – spiritualita. Praha, Blahoslav, 2024, (Recenze). In: Český zápas 
104, 2024, č. 10, 10. 3., s. 3. 
Matricula olomoucké univerzity, Matricula der Olmützer Universität, (1636–1637) 1652–1729. 
Vladimír Spáčil – Libuše Spáčilová (eds.). Úvod / Einführung, Edice / Edition (805 s.), 
Rejstříky / Register (547 s.), Olomouc, Univerzita Palackého v Olomouci 2023, ISBN 978-80-
244-6296-7 (print), ISBN 978-80-244-6297-4 (ipdf). (Recenze). In: Archivní časopis 74, 2024, č. 
2, s. 194–195. 
KNAPÍKOVÁ, Jaromíra (Zemský archiv v Opavě) 
Marie Schenková – Petr Tesař. Poutní kostel Povýšen sv. Kříže a Panny Marie Sedmibolestné 
– Zdeněk Kravar – Pavel Solnický – Petr Tesař. Farní kostel ve Velkých Hošticích. Acta 
historica USO, 2024, č. 17, s 139–140.  
Lucie Gilarová a kol.: Mendlák 1883-2023. Acta historica USO, 2024, č. 17, s 140–141. 
KRAVAR, Zdeněk (Zemský archiv v Opavě) 
Literatura o Hlučínsko. Hlučínsko, 14, 2024, č. 1, s. 34. 
LEPÍKOVÁ, Kateřina (SOkA Frýdek-Místek) 
Antošová, Tatiana – Rumianová, Dagmar: Almanach: 100 let knihovny ve Frýdku-Místku 
1922/1923 – 2023/2024. Frýdek-Místek 2023, 64 s. (zpráva o literatuře) In: Sborník SOkA 
Frýdek-Místek 18, 2024, s. 156-159. 
MIKULOVÁ, Zuzana (SOkA Frýdek-Místek) 
Jež, Radim a kol.: České školství v Mostech u Jablunkova: almanach ke stoletému výročí. 
Mosty u Jablunkova 2024, 143 s. (zpráva o literatuře) In: Sborník SOkA Frýdek-Místek 18, 2024, 
s. 170-172. 
SVOBODOVÁ, Vanda (Zemský archiv v Opavě) 
Vlastivědná literatura ke Slezsku a severní Moravě. Vlastivědné listy, 50, 2024, č. 1-2, s. 70–71. 
VITKO, Martin (SOkA Nový Jičín) 
Grygaříková, Jana: Z literární produkce o regionu. Vlastivědný sborník Novojičínska, 74/2024, s. 
97–105. ISSN 1214-8032. 
VOJKOVSKÁ, Eva (SOkA Frýdek-Místek) 
Lipovski, Radek: Malý velký Koloredov. Ekonomické vazby v protoindustriální oblasti na 
konci 18. století na v první polovině 19. století. Pavel Mervart – Ostravská univerzita 2023, 375 
s. (zpráva o literatuře) In: Sborník SOkA Frýdek-Místek 18, 2024, s. 164-170. 
Komentář: Sociální sítě ZAO (Facebook, Instagram) – během celého roku zveřejněno 370 
příspěvků, 281 krátkých příběhů a 70 videí. Koordinační, redakční práce Moravcová, grafika a 
správa sítí: Chobotová, Moravcová, Trojak. Autoři příspěvků: Adamec; Atanasiadis; Doležal; 
Dorko B.; Dorko L.; Gajdošík; Chobotová; Janáčková; Jurková; Knapíková; Kravar; Krempl-
Kirschnerová; Mlčáková; Moravcová; Pavlíčková; Peterka; Seichterová-Štěpánová; Solnický; 
Šíl; Šofranko Grochalová; Šustala; Tesař; Trojak; Václavík; Vitko; Zechová. 

 
10.3 Konference, semináře, exkurze, výstavy, spolupráce s jinými institucemi 
10.3.1 Konference a semináře (spolu)pořádané archivem 
Datum Místo konání Název akce Spolupořadatel Počet účastníků 
10.5. Opava Zaniklý hrad/zámek v 

Opavě 
NPÚ, ú.o.p. 
Ostrava 

30 



~ 34 ~ 

 

31. 10.  Opava Pietní akt „Kameny 
zmizelých“ a přednáška o 
opavské rodině Altschul 

Opavská 
kulturní 
organizace 

35 

29.11. Jeseník XXIV. Svatováclavské 
setkání v Jeseníku „Byla 
vojna vypsaná“ 

Vlastivědné 
muzeum 
Jesenicka, p.o. 

40 

Komentář: 
 
10.3.2 Aktivní účast pracovníků archivu na externích konferencích, seminářích  
Datum Místo konání Název akce Pořadatel Počet 

zúčastněných 
pracovníků 

9.5. Lidzbark 
Warmiński, PL 
(online 
příspěvek) 

XVI. Ogółnopolskie 
Seminarium Archiwalne 

Archiwum 
Państwowe w 
Olsztynie, 
Stowarzyszenie 
Archiwistów Polskich 
Oddział w Olsztynie 

1  

22.5. Praha IV. polsko-české 
bilaterální zasedání. 
Panovnický dvůr a 
sociální mobilita ve 
středověku a raném 
novověku 

Výzkumné centrum 
Dvory a rezidence, 
Historický ústav AV 
ČR, Zespół do Badań 
nad Dworami i 
Elitami Władzy, 
Zamek Królewski na 
Wawelu 

1  

16.-
17.10. 

Mikulov XXXVI. Mikulovské 
sympozium, 
Bezpečnostní sbory na 
Moravě 

Moravský zemský 
archiv 

2 

12.-
13.11. 

Praha Písemnosti a jejich 
hranice 

Katedra PVH AS, FF 
CUNI a NA ČR 

1  

27.-
29.11.  

Olomouc Festivity a ceremonie ve 
středověku a raném 
novověku 

FF UPOL, MU 
Olomouc 

3 

2.-4.12.  Budapest A Jagelló-kor 
kutatásának új 
eredményei 

Magyar Nemzeti 
Múzeum 

1 

4.-5.12. 
 

Praha Seminář EHRI-CZ, 
Databáze 
perzekuovaných, nové 
perspektivy výzkumu, 
vzdělávání a připomínání 
holokaustu  

NA ČR 2  

30.9.-
2.10. 

Poprad Mezinárodní konference 
„Archívy – základ 
identity štátu“ 

MV SR 1 



~ 35 ~ 

 

28.5. online Správa obsahu 
elektronických 
dokumentů 

CNZ 2 

1.- 
31.10. 

online Základy kybernetické 
bezpečnosti (e-lear-
ningový kurz) 

NÚKIB 6 

16.-
17.10. 

Mikulov Mikulovské sympozium MZA Brno 2 

4.12. Ostrava Vítkovické železárny a 
100 let Velké Ostravy 

AMO 2 

13. 5.  Krnov Veřejná debata k otázce 
turnerských znaků na 
fasádě sokolovny 

MěÚ Krnov, Městské 
muzeum Krnov 

2 

14. 1. Mnichov (DE) Předávání cen Kulturelle 
Förderpreise der 
Sudetendeutschen 
Landsmannschaft  

Sudetendeutsche 
Landsmannschaft 

1 

12. 12. Praha Prezentace archivů. Proč 
kde, kdy a jak být vidět? 
 

Česká archivní 
společnost 

1 

7.2. Vlastivědné 
muzeum 
Olomouc 

Spolky a jejich podíl na 
formování občanské 
společnosti v Prostějově 

Vlastivědná 
společnost muzejní v 
Olomouci 

1 

5.10. Národní dům 
Prostějov 

8. Český národní 
vexilologický kongres 

Česká vexilologická 
společnost 

1 

10.06. Trutnov Historické krize 
v Kladsku a 
v severovýchodních 
Čechách 

Muzeum 
Podkrkonoší v 
Trutnově 

1  

10.10. Obec Brníčko Setkání kronikářů 
Svazku obcí 
Mikroregionu Zábřežsko 

Obec Rohle, obec 
Brníčko, Mikroregion 
Zábřežsko 

1  

Komentář: 
 
10.3.3 Přednášky (spolu)pořádané archivem 
Datum Místo konání Název akce Přednášející a 

spolupořadatel 
4. 3. Opava Historie podnikání v Opavě Kravar, STOPA 
14. 3.  Opava Pohlednice staré Opavy, beseda 

 
Kravar, Charita 
Opava 

9.5. Památník PB 
Opava 

Spisovatelka, básnířka Emilie Gudrichová Knapíková, SZM 

11. 9.  Opava Opava jako zemské hlavní město rakouského 
Slezska 
 

Kravar, Slezský 
německý spolek 

23. 10.  Opava Počátky automobilismu ve Slezsku 
 

Kravar, SZM 

6. 11.  Opava Proměny pojmenování opavských ulic a 
náměstí 

Knapíková, SZM 



~ 36 ~ 

 

18. 11.  Opava Co se můžeme dozvědět o našich předcích ze 
školních katalogů a třídních knih 

Moravcová, 
STOPA 

13.9. Hošťálkovy Krnovsko a Hošťálkovy v období nacistického 
režimu 

Dorko, Zámek 
Hošťálkovy 

7. 6. Faunapark 
Frýdek-Místek 

Komentované promítání historických 
krátkometrážních filmů o Frýdku-Místku 

Adamec 

30.4. Lázně Jeseník Magie, pověry a čarodějnické procesy na 
Jesenicku 

Neubauerová, 
Priessnitzovy 
léčebné lázně 
Jeseník 

10.6. SOkA Jeseník Jesenický archiv a jeho archiváři Jurková 
31. 1.  Muzeum 

Śląska 
Cieszyńskiego, 
Cieszyn 
(Polsko) 

Historia pałacu Larischów odkrywana na nowo Kufa 

21. 3.  SOkA 
Karviná 

Larischův palác v Těšíně Kufa 

9.4.  SOkA 
Karviná 

Larischův palác v Těšíně Kufa 

13. 6.  SOkA 
Karviná 

Karvinsko ve stopách času Trojak 

19. 1. Nový Jičín 1938 – osudný rok pro Československo Vitko; 
Gymnázium Nový 
Jičín 

24. 1. Nový Jičín Dějiny židovského obyvatelstva v Novém 
Jičíně 

Vitko; Muzeum 
Novojičínska, p. o. 

29. 2. Hostašovice 1938 – osudný rok pro Československo Vitko; Klub 
seniorů 
Hostašovice 

7. 5. Libhošť Ne mnozí, ale mnoho aneb Novojičínští ve 
službách britského Královského letectva 

Vitko; Knihovna 
Zdeňka Vavříka 

14. 5. Nový Jičín Kdo byl Bedřich Hýža? Vitko; Klub 
rodáků a přátel 
města Nového 
Jičína 

23. 5. Frenštát pod 
Radhoštěm 

17. listopad 1939 Vitko; Muzeum 
Novojičínska – 
Muzeum Frenštát 
pod Radhoštěm 

1. 6. Nový Jičín Komentovaná prohlídka Hückelových vil Chobotová; 
Spolek pro 
záchranu 
Hückelových vil, 
Městské kulturní 
středisko Nový 
Jičín 

13. 6. SOkA Nový 
Jičín 

Badatelna u Vás doma. Možnosti bádání 
v aplikaci Digitální archiv 

Chobotová 



~ 37 ~ 

 

11. 8. Nový Jičín Komentovaná prohlídka budovy bývalé 
synagogy 

Chobotová, Vitko, 
Merhautová 

21. 9. Nový Jičín Komentovaná procházka Smetanovými sady Chobotová; „Zažít 
Nový Jičín jinak“ 

21. 9. Nový Jičín Od vily Sonnenhof k mateřské škole Beruška. 
Dějiny budovy Husova 1439/1, Nový Jičín 

Vitko; „Zažít 
Nový Jičín jinak“ 

10. 10. Fulnek 1938 – osudný rok pro Československo Vitko; Muzeum 
Novojičínska – 
Svět Komenského 
Fulnek 

19. 10. Nový Jičín – 
Straník 

Plk. Josef Vavřík. Letec RAF a příslušník 312. 
stíhací perutě 

Vitko; Město 
Nový Jičín – Klub 
seniorů Straník 

24. 10. Odry Květen 1945 v Odrách Vitko; Město 
Odry 

25. 10. Nový Jičín Kdo byl Friedrich Kubiena? Chobotová; Klub 
rodáků a přátel 
města Nového 
Jičína 
 

18. 11. 
09:00 

Nový Jičín 17. listopad 1939 Vitko; Muzeum 
Novojičínska – 
Žerotínský zámek 
v Novém Jičíně 

18. 11. 
13:00 

Nový Jičín 17. listopad 1939 Vitko; Muzeum 
Novojičínska – 
Žerotínský zámek 
v Novém Jičíně 

3. 12. Nový Jičín Příběh jednoho domu. Historie budovy 
Husova 1439/1 a lidí, kteří v ní žili 

Vitko; Klub 
rodáků a přátel 
města Nového 
Jičína 

12. 12. Nový Jičín Harun Farocki Vitko; Městské 
kulturní středisko 
Nový Jičín – 
Filmový klub 
Klobouk dolů 

12. 1., 
19.1., 
26.1, 
7.2.  

Praha Cyklus přednášek ke 100. výročí narození 
Františka Vláčila 

Gajdošík 

16. 3.  Zábřeh Kuriozity a netradiční archiválie z kabinetu 
kuriozit olomouckého archivu 

Krejčí 

10. 4.  Restaurace  
U Ervína, 
Hlubočky 

Z historie obce Hluboček. Koudela; 
Klub seniorů 
Hlubočky 

26. 5.  Hradec nad 
Moravicí, 
Husův sbor  

Jan Žižka, významná historická osobnost a 
zároveň muž ve stínu 

Kaňák., CČSH 



~ 38 ~ 

 

29. 9.  Praha, U sv. 
Mikuláše 

Jan Žižka, významná historická osobnost a 
zároveň muž ve stínu 

Kaňák, CČSH 

11. 12.  Olomouc, 
Husův sbor 

Jan Žižka, významná historická osobnost a 
zároveň muž ve stínu 

Kaňák, CČSH 

23. 11.  Vlastivědné 
muzeum 
v Olomouci 

Pamětní kniha obce Dolany 1742-1864. Znovu 
nalezený pramen k historii hanácké obce.  

Koudela; 
Vlastivědná 
společnost 
muzejní Olomouc, 
Vlastivědné 
muzeum v 
Olomouci 

22. 10. Opava Kroniky v proměnách času Sosna; Opavská 
kulturní 
organizace 

20.6., 
27.6. 

SOkA 
Prostějov 

Workshop ke spisové službě u městských a 
obecních úřadů 

Václavík 

Komentář: Dlouhodobá spolupráce s Opavskou kulturní organizací při realizaci komentovaných 
prohlídek města Opavy (Kravar, Solnický), opavských chrámů (Solnický, Tesař) a opavských 
hřbitovů (Kravar). 

 
10.3.4 Exkurze v archivu 
Organizační složka Datum Účastníci 
ZAO - centrála 12.1. SOkA Nový Jičín, 7 osob 
 16.2. Mendelovo gymnázium Opava, 24 
 15.3. Gymnázium a OA Orlová, 32 
 11.4. FPF SU Opava, 5 
 29.4. Natsionalʹnyy Istoryko-Kulʹturnyy Zapovidnyk 

"Hetʹmansʹka Stolytsya" Baturyn, 2 
 2.5. Akademie Nauk Stosowanych Racibórz, 2 
 7.5. FPF SU Opava, 2 
 9.5. FPF SU Opava, 4 
 16.5. FPF SU Opava, 6 
 22.5. ZŠ Ilji Hurníka, 12 
 29.5. Opavská kulturní organizace, 3 
 29.5. ZŠ Ilji Hurníka, 12 
 7.6. Uniwersytet Ślaski Katowice, 16 
 7.6. ZŠ Praskova, 11 
 7.6. ZŠ Praskova, 12 
 7.6. veřejnost MDA, 20 
 9.6. veřejnost MDA, 20 
 9.6. veřejnost MDA, 20 
 13.6. Česká Televize Ostrava – archiv, 4 
 14.6. ZŠ Otická Opava, 27 
 21.6. Festival Slunovrat, 15 
 21.6. Festival Slunovrat, 20 
 5.8. Frank Bardeletti, 1 
 6.9. ZŠ Otická Opava, 19 
 6.9. ZŠ Vrchní Opava, 18 
 4.10. ZŠ a Praktická škola Opava, 11 



~ 39 ~ 

 

 4.10. ZŠ a Praktická škola Opava, 11 
 11.10. ZŠ a Praktická škola Opava, 8 
 11.10. ZŠ a Praktická škola Opava, 13 
 18.10. ZŠ a Praktická škola Opava, 13 
 18.10. ZŠ a Praktická škola Opava, 11 
 25.10. ZŠ a Praktická škola Opava, 14 
 1.11. ZŠ Hradec nad Moravicí, 21 
 1.11. ZŠ Hradec nad Moravicí, 22 
 8.11. ZŠ Praskova, 16 
 22.11. ZŠ TGM, 17 
 29.11. Českomoravský odborový svaz pracovníků školství, 10 
 29.11. FVP SU Opava, 7 
 6.12. OA a VOŠ sociální Ostrava-Mariánské Hory, 32 
 11.12. FVP SU Opava, 13 
pobočka Olomouc 24.9. Studenti archivnictví 1. roč. FF UP Olomouc 
 21.10. Studenti historie 1. roč. FF UP Olomouc 
 12.9. Slovanské gymnázium 
 6.3. Dr. Zezulčík, Jan a Michael Podstatsky, studenti historie 
 15.5. Univerzita 3. věku 
 1.10. ZŠ Sudkov 
 6.11. ZŠ a MŠ Svatoplukova Olomouc 
 7.11. Studenti bohemistiky 1. roč. FF UP 
SOkA Bruntál 6.6. Veřejnost a studenti Střední školy průmyslové, Krnov 

v rámci MDA 2024 
 25.6. Studenti Střední školy průmyslové, Krnov 
SOkA Frýdek-
Místek 

23.1. Střední průmyslová škola Frýdek-Místek 

 30.1. Střední průmyslová škola Frýdek-Místek 
 4.3. 7. ZŠ Frýdek-Místek 
 26.3. Gymnázium Frýdlant nad Ostravicí 
 5.4. Centrum pečovatelské služby Frýdek-Místek 
 18.6. Střední odborná škola Frýdek-Místek 
 21.6. Střední odborná škola Frýdek-Místek 
 26.6. Střední průmyslová škola Frýdek-Místek 
 6.9. 11. ZŠ Frýdek-Místek, 9.A 
 6.9. 11. ZŠ Frýdek-Místek, 9.A 
 8.10. 2. ZŠ Frýdek-Místek, 6: A 
 11.10. 2. ZŠ Frýdek-Místek, 6: A 
 16.11. Gymnázium Cihelní Frýdek-Místek 
SOkA Jeseník 23. 2.  Gymnázium Jeseník (27 osob) 
 24. 4.  ZŠ Benátky nad Jizerou (5 osob) 
 10.6. a 

11.6. 
ZŠ Jeseník 38, ZŠ Česká Ves, ZŠ Javorník a Gymnázium 
Jeseník (110 osob) 

 21. 6.  ZŚ a MŠ Stará Červená Voda (9 osob) 
SOkA Karviná 5. 3.  ZŠ a MŚ Petrovice u Karviné, 27 osob 
 23. 5.  Onko naděje, 25 osob 
 7. 6.  ZŠ a MŠ U Lesa Karviná, 21 osob 
 11. 6.  SŠT a S Karviná, 10 osob 
 13. 6.  Mezinárodní den archivů, 22 osob 



~ 40 ~ 

 

 10. 9.  ZŠ a MŠ Cihelní Karviná, 28 osob 
SOkA Nový Jičín 13. 6. Studenti Mendelovy střední školy – oboru veřejnosprávní 

činnost, 26+1 osob 
 21. 6. Základní škola a Mateřská škola Nový Jičín, Jubilejní 3, p. 

o.; 6 + 2 osob 
 11. 8. Den židovských památek – bývalá synagoga, Havlíčkova 

12; cca 700 osob 
 19. 9. Studenti Gymnázia a Střední odborné školy, Nový Jičín, 

16+1 osob 
 25. 10. Základní škola a Mateřská škola Nový Jičín, Jubilejní 3, p. 

o.; 6 + 2 osob 
 13. 12. Základní škola Tyršova 913, Frenštát pod Radhoštěm; 4 + 

1 osob 
SOkA Olomouc 23. 1.  Občanská demokratická strana – místní sdružení 

Olomouc a spolek Mladých konzervativců Olomouc (10 
účastníků) 

 9. 2.  Magistrát města Olomouce (10 účastníků) 
 15. 3.  Účastníci akce Přednáškový maraton 2024 ve spolupráci 

se spolkem Tunkl production, z. s. (8 účastníků) 
 18. 4.  Katedra společenských věd Pedagogické fakulty UP 

Olomouc (10 účastníků) 
 22. 4.  ZŠ Olomouc, Terrerovo nám. (11 účastníků) 
 10. 10.  Gymnázium Čajkovského (15 účastníků) 
 25. 10.  Magistrát města Olonouce s finskou delegací z Tampere (8 

účastníků) 
 8. 10.  Gymnázium Olomouc – Hejčín (20 účastníků) 
 14. 10.  Katedra předškolní výchovy UP Olomouc (15 účastnic) 
 21. 10.  Gymnázium Olomouc – Hejčín (18 účastníků) 
 20. 11.  Klub seniorů Hlubočky (21 účastníků) 
 21. 11.  ZŠ Komenium Olomouc (16 účastníků) 
 27. 11.  Gymnázium Olomouc – Hejčín (9 účastníků) 
SOkA Opava 15. 3.  Základní škola Opava, Vrchní ul.  
 2. 4.  Základní škola T. G. Masaryka Opava, Riegrova ul.  
 5. 4.  Základní škola T. G. Masaryka Opava, Riegrova ul.  
 8. 4.  Vlastivědného muzea Olomouc  
 9. 4.  Ústav historických věd Slezské univerzity v Opavě  
 10. 5.  Obchodní akademie a Střední škola logistická Opava  
 27. 5.  Firma EUROMETA Hrabyně  
 13. 6.  Archivu České televize Ostrava  
 12. 9.  Charita Opava – exkurze v tzv. Červeném kostele  
 11. 10.  Slezské zemské muzeum – exkurze v tzv. Červeném kostele  
 7. 11.  Ústav historických věd Slezské univerzity v Opavě  
 21. 11.  Obchodní akademie a Střední odborná škola logistická 

Opava  
 22. 11.  Obchodní akademie a Střední odborná škola logistická 

Opava  
 26. 11.  Základní škola a Mateřská škola Neplachovice  
SOkA Prostějov 10.6. Klub seniorů a veřejnost 
 17.6. ZŠ Prostějov, ul. E. Valenty 



~ 41 ~ 

 

SOkA Přerov 17.10. Gymnázium Jana Blahoslava 
SOkA Šumperk 15.04. VOŠ a SPŠ Šumperk – obor elektrotechnika (19 osob) 
 24.04. VOŠ a SPŠ Šumperk – obor grafický a průmyslový design 

(17 osob) 
 22.10. ZŠ Velké Losiny (15 osob) 
Komentář: 

 
10.3.5 Výstavy (spolu)pořádané archivem 
Datum Místo konání Název výstavy Spolupořadatel 
22. 2. – 17. 
11.  

Slezské 
zemské 
muzeum, 
Opava 

Opava jubilejní Slezské zemské 
muzeum 

3. 5. – 29. 9.  Slezské 
zemské 
muzeum, 
Opava 

Společnými silami: Habsburkové a zemské 
hlavní město Opava 

Slezské zemské 
muzeum 

7.6. Opava 
badatelna 
ZAO 

Opava jako zemské hlavní město, v rámci 
Mezinárodního den archivů 

 

6. 6.  SOkA Bruntál Archiv v minulosti a dnes. Historie SOkA 
Bruntál se sídlem v Krnově 

 

Dlohodobá SOkA Frýdek-
Místek 

Frýdek-Místek se baví  

7.6.−31.12 Foyer SOkA 
Karviná 

Kouzlo barev, výtvarné dílo dua ZuZu 
(Zuzana Kubíčková, Zuzana Štefaniková) 

Zuzana 
Kubíčková; 
Zuzana 
Štefaniková 

13.6.−dosud SOkA Karviná Svědkové paměti – drobná panelová 
výstavka k drobným sakrálním stavbám, 
pomníkům a pamětním deskám na 
Karvinsku 

 

5.5.–2.6.  Kunín Habsburkové na Kravařsku Muzeum 
Novojičínska, 
NPÚ  

1. 6. Vila Johanna 
Hückela, 
Nový Jičín 

Lidé Hückelových vil – Harun Farocki Městské kulturní 
středisko Nový 
Jičín 

5. 6. 2023 – 
9. 6. 2024 

SOkA 
Olomouc 

Olomoucké archivy a Olomoucká 
univerzita 

Olomoucká 
pobočka ZAO 

10. 6. 2024 
– 9. 6. 2025 

SOkA 
Olomouc 

Výstava „Počátky a rozvoj moderního 
archivnictví v Olomouci.“ (K 70. výročí 
vydání vládního nařízení č. 29/1954 Sb. o 
archivnictví). 

Olomoucká 
pobočka ZAO 

20. 9. 2024 Hlučín Cesta k nebesům (trvalá expozice v 
hlučínském farním kostele) 

Muzeum 
Hlučínska 

3. 6. 2024 – 
7. 6. 2024 

Opava Z pokladů opavského městského archivu Vlastní výstava 
SOkA Opava k 
MDA 



~ 42 ~ 

 

30. 9. 2024 – 
29. 9. 2024 

Opava Opavské kroniky. Kroniky a pamětní knihy 
města a městských částí 

Opavská kulturní 
organizace 

4.10.2024 SOkA 
Prostějov 

Komunální a spolkové symboly 
Prostějovska 

 

8.11.2024 SOkA 
Prostějov 

XV. klubová výstava. Z archivu… Fotoklub 
Prostějov 

Komentář: 
 
10.3.6 Archiválie prezentované na ostatních výstavách (zápůjčka) 
Datum Místo konání Název výstavy a pořadatel Zapůjčené archiválie 
24.05.2023
-
28.01.2024 

SZM Opava Knížata z Lichtenštejna. Páni 
země Opavské a Krnovské 

Viz Smlouva o výpůjčce, č. j. 
ZA/1819/2023 – celkem 
průběžně vystaveno 22 
archiválií z fondů ZAO, ZAO, 
pobočka Olomouc a SOkA 
Opava 

04.10.2023
-
11.02.2024 

Vlastivědné 
muzeum 
v Olomouci 

Chrám moudrosti. Jezuitská 
univerzita v Olomouci 1573–1773 

Fond Univerzita Palackého 
Olomouc, inv. č. 61, 1820, 
1858, 1926, 1950, 1964, 2065, 
2083, 2113, 2129, 2141d 

22.02.-
03.11. 

SZM Opava Opava jubilejní Viz Smlouva o výpůjčce, č. j. 
ZA/556/2024 – celkem 
průběžně vystaveno 26 
archiválií ze ZAO a SOkA 
Opava 

22.04.-
19.05. 

MZA Brno Moc inkoustu. Středověká knižní 
vazba na Moravě 

Fond Sbírka rukopisů 
Metropolitní kapituly 
Olomouc, sign. CO 24, sign. 
CO 138, fond Sbírka 
prvotisků, paleotypů a starých 
tisků kapitulní knihovny 
Olomouc, sign. BCO 23 

03.05.-
29.09. 

SZM Opava Společnými silami. Habsburkové 
a zemské hlavní město Opava 

Viz Smlouva o výpůjčce, č. j. 
ZAO/1982/2024 - celkem 
průběžně vystaveno 10 ks 
archiválií ze ZAO a SOkA 
Opava 

19.06.-
03.11. 

Ostravské 
muzeum 

Od znaku k logu, od koně k 
vykřičníkům 

Fond Vítkovice, s. p., čb 
fotografie, ev. j. 2 

31.10.-
24.11. 

Městské 
muzeum 
Rýmařov 

Likérka rodiny Spitzerů 
v Janovicích, 160 let od založení 

Fond Velkostatek Janovice, 
inv. č. 4319, 9472, 9473 

12.12.2024
-
23.03.2025 

Muzeum 
Novojičínska 

Od chrámu k předměstí – 
Příklady bydlení ve městech Nový 
Jičín, Opava, Přibor a Štramberk 

Fond Sbírka odlitků a otisků 
pečetí Zemského archivu 
v Opavě – sádrový odlitek 
pečeti opavského vévody 
Přemysla I., nezprac. 

10.11.2023
-14.1.2024 

Muzeum a 
galerie 
Prostějov 

Malý velký muž – Karel Dostál-
Lutinov 

korespondence 

5.10.2023-
11.2.2024 

Olomouc 
VMO 

Chrám moudrosti, jezuitská 
univerzita v Olomouci 1573-1773 

Teze, typáře, tisk 



~ 43 ~ 

 

31.10.-
24.11. 

Městské 
muzeum 
Rýmařov 

Likérka rodiny Spitzerů 
v Janovicích. 160 let od založení 

Inventář a plán likérky, plán 
destilačního aparátu 

5. 6.  Dívčí Hrad „Vesnice roku 2024“ 
Obecní úřad Dívčí Hrad 

NAD 1942 Obecní úřad Dívčí 
Hrad: 
- Kronika obce Dívčí Hrad 
1956-2016, inv. č. N 

22. 6.  Leskovec nad 
Moravicí 

„Oslavy 800 let obce“ 
Obec Leskovec nad Moravicí 

NAD 15 MNV Leskovec nad 
Moravicí: 
- Kroniky obce, inv. č. 17-22. 
NAD 59 Archiv obce 
Leskovec nad Moravicí: 
- Pamětní kniha obce, inv. č. 1 
NAD 162 ZDŠ Leskovec nad 
Moravicí: 
- Školní kronika. 
NAD 1557 Četnická stanice 
Leskovec nad Moravicí:  
- Památník četnické stanice, 
inv. č. 1. 

12.7.-13.7. Moravský 
Beroun 

„Oslavy 685 let založení města“ 
Městský úřad Moravský Beroun 

NAD 22 Městský národní 
výbor Moravský Beroun: 
- kroniky města (6 ks, přílohy 
ke kronice 1 ks). 
NAD 173 Základní škola 
Moravský Beroun: 
- Školní kronika. 
NAD 220 Česká obecná státní 
škola menšinová Moravský 
Beroun: 
- Kronika školy. 
NAD 1653 Městský úřad 
Moravský Beroun: 
- Kronika města. 

1.7.-30.9. Brantice „Oslavy 100 let nové budovy 
školy“ 
ZŠ a MŠ Brantice, příspěvková 
organizace 

NAD 998 Obecná škola 
Brantice: 
- Školní kroniky (2 ks) 

19. 4. Nový Jičín Brány památek dokořán; Město 
Nový Jičín 

SOkA Nový Jičín, f. Archiv 
města Nový Jičín, 
nezpracovaný fond, plány 
radnice a spořitelny 1929–
1930 

3. 8.  Mankovice 650 let obce Mankovice; Obec 
Mankovice 

Fond Archiv obce Mankovice, 
inv. č. 4, inv. č. 26; f. Místní 
národní výbor Mankovice, 
poř. č. 1, 2; 5, 3; f. Městský 
národní výbor Odry, kn 248; f. 
Národní škola Mankovice, 
poř. č. 13; f. Obecní úřad 
Mankovice, Kronika obce 
Mankovice – 5. díl; f. Státní 
menšinová škola obecná 
Mankovice, poř. č. 7. 



~ 44 ~ 

 

 
25.5.2023– 
28.1.2024 

Opava Knížata z Lichtenštejna. Páni 
země opavské a krnovské, 
pořadatel Slezské zemské 
muzeum 

Fond AM Opava, inv. č. 1719, 
2068; SDM Opava, kart. 158, 
ref. ozn. 
CZ227205010//1062//1/2/1
/8//3/1 

22.1.–30.4. Opava Výstava k dějinám školy, 
pořadatel ZŠ a MŠ při 
zdravotnickém zařízení Opava 

Fond ZŠ a MŠ při 
zdravotnickém zařízení 
Opava, 3 ks školních kronik z 
let 1963–2002 a 2 ks fotoalb z 
let1971–1973 

22.2.–
17.11.  

Opava Opava jubilejní, pořadatel Slezské 
zemské muzeum 

Fond AM Opava, inv. č. 827, 
476, 477a, 486, 221, 481, 488, 
665, 2268, 2263, 478, 2250, 
2243; fond Městské muzeum 
Opava, Stanovy Městského 
muzea v Opavě 1896; fond 
Cech soukeníků Opava, inv. č. 
5; fond Cech barvířů Opava, 
inv. č. 10; fond Cech krejčích 
Opava, inv. č. 2; archivní 
soubor SDM SOkA Opava, 
kart. 92, manip. č. 3, kart. 30, 
manip.č.1, kart. 60, manip. č. 1 
a 3 

4.5.– 29.9.  Opava Společnými silami. Habsburkové 
a zemské hlavní město Opava, 
pořadatel Slezské zemské 
muzeum 

Fond Měšťanská společnost 
ostrostřelců Opava, sign. I Dc 
7; SDM Opava, kart. 1, manip. 
č. 9 

16.4.– 
22.9.  

Opava Počátky Opavy, pořadatel 
Opavská kulturní organizace 

Fond AM Opava, inv. č. 1, 
218 

1.5.– 31.5.  Opava 40 let od založení školní budovy 
U Hřiště, pořadatel ZŠ 
Kylešovice 

Fond ZŠ Opava-Kylešovice, 5 
ks školních kronik z let 1871–
1985 (neinventarizováno) 

01.–02.03. 
 

Janoslavice 
č.p. 8 

Výročí obce Janoslavice (120 let 
od změny názvu obce Svinov – 
Janoslavice, 1904–2024) 

NAD 81 Národní škola 
Janoslavice, inv. č. 1, 2, 3, 3a; 
NAD 84 Základní devítiletá 
škola Janoslavice, inv. č. 1; 
NAD 497 Místní národní 
výbor Janoslavice, poř. č. 1 
(vše kroniky).  

21.06. Hrabišín č.p. 
139 

50. výroční školy NAD 1501 Základní škola 
Hrabišín, poř. č. 1, 2, 3 
(kroniky). 

01.08. Vlastivědné 
muzeum 
v Šumperku 

Jako fénix z popela – 30 let od 
požáru šumperského divadla 

NAD 1699 Městský úřad 
Šumperk, Kronika města 
Šumperka, 7 ks kronik z let 
1994-2000 (nezpracováno). 

Komentář: 
 
 
 
 



~ 45 ~ 

 

10.3.7 Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory etc.) 
Médium 
(rozhlas, 
TV, web) 

Téma Vysílání, publikování (datum, 
platforma) 

Účastník 

ČT 
Ostrava 

Joy Adamsonová „Zrozena pro Afriku“19. 2. 2025 
ČT2 
https://www.ceskatelevize.cz/porad
y/14067595621-zrozena-pro-afriku/ 

Knapíková 

ČT1 
 

Kameny zmizelých 
připomínající rodinu 
Altschulů 

Události v regionech 
31. 10. 2024 

Knapíková 

PolarTV Kameny zmizelých 
připomínající rodinu 
Altschulů 

6.11.2024 
https://polar.cz/zpravy/opavsko/o
pava/11000045830/v-opave-
odhalili-prvni-ctyri-kameny-
zmizelych-jsou-vzpominkou-na-
rodinu-altschulu 

Knapíková 

PolarTv  Rozhovor u příležitosti 
křtu knihy Opava 800 

15. 12. 2024 
https://polar.cz/zpravy/opavsko/o
pava/11000046596/opava-ma-
novou-knihu-800-pribeh-opavy-
vydana-byla-k-800-vyroci-mesta 

Knapíková 

PolarTV Křest almanachu 
k výročí Mendelova 
gymnázia 

27.4.2024 
https://polar.cz/zpravy/opavsko/o
pava/11000042780/mendelovo-
gymnazium-v-opave-pokrtilo-novy-
almanach-ktery-vznikl-ke-140-
vyroci-jeho-vzniku 

Dorko 

film Razumovští z Vikštejna Dokumentární film Razumovští 
z Vikštejna. Odysea emigrace, autor 
Václav Hájek, premiéra 15. 11. 2024 

Kravar 

Veřejná 
správa 

Rozhovor k tématu 
povodňových škod 

Povodně poničily archivy v Jeseníku 
a Krnově: Co všechno se podařilo 
zachránit? VS č. 12/2024. 

Dorko 

VideoTheo 
ČT2 

Olomoucký biskup Zdík 
uprostřed Evropy 

29.3.2024 Kohout 

MF Dnes Vznik Velké Olomouce 23.4. tisk pro olomoucký kraj Vidlička 
Český 
rozhlas 
Vltava  

Spisovatelky na hranici, 
Bílá Voda 

dokumentární pořad Výlety 
s Vltavou, 15.7.2024 
 

Neubauerová 

ČT Jesenický archiv po 
povodni 

Události, regiony 11.10.2024 
https://www.ceskatelevize.cz/porad
y/10122978233-udalosti-v-
regionech-
ostrava/424231100031011/cast/107
2413/ 

Jurková, 
Janáčková 

ČT Jesenický archiv po 
povodni 

Studio 6 12.11.2024 
https://www.ceskatelevize.cz/porad
y/10441287766-studio-6-

Jurková, 
Janáčková 



~ 46 ~ 

 

vikend/224411010121012/cast/107
2586/ 

MF Dnes Rozhovor  9. 4. 2024 online iDnes.cz  
12. 4. 2024, tištěné vydání  
„Bylo zvykem, že úspěšní se snažili 
pomáhat těm slabším, říká 
archivářka“  

Chobotová 

TV Polar Osvobození Nového 
Jičína 1945 

https://polar.cz/zpravy/novojicinsk
o/novy-jicin/11000043101/deti-
plnily-branne-discipliny-
profesionalni-vojaci-ukazali-boj-
zblizka (17. 5. 2024) 

Vitko 

ČT Studio ČT24 – Den 
židovských památek 

https://www.ceskatelevize.cz/porad
y/10101491767-studio-
ct24/224411058360811/ (11. 8. 
2024) (čas 51:11-56:53) 

Chobotová, 
Vitko 

ČT Události – Den 
židovských památek 
 

https://www.ceskatelevize.cz/porad
y/1097181328-
udalosti/224411000100811/cast/106
0591/ (11. 8. 2024) (čas 44:41-46:35) 

Chobotová, 
Vitko 

TV Polar Novojičínskou 
synagogu, která přestála 
"Křišťálovou noc", snad 
čeká nový osud 

https://polar.cz/zpravy/novojicinsk
o/novy-
jicin/11000044524/novojicinskou-
synagogu-ktera-prestala-kristalovou-
noc-snad-ceka-novy-osud (23. 8. 
2024) 

Chobotová, 
Vitko 

TV Polar Novojičínská synagoga 
se po letech otevřela 
veřejnosti 

https://polar.cz/zpravy/novojicinsk
o/novy-
jicin/11000044552/novojicinska-
synagoga-se-po-letech-otevrela-
verejnosti (26. 8. 2024) 

Chobotová, 
Vitko 

TV Polar Novojičínská vila byla 
domovem lékaře, 30 let 
je v ní mateřinka 

https://polar.cz/zpravy/novojicinsk
o/novy-
jicin/11000045254/novojicinska-
vila-byla-domovem-lekare-30-let-je-
v-ni-materinka (3. 10. 2024) 

Vitko 

TV Polar Vila Berušky představila 
svůj původní příběh 

https://polar.cz/zpravy/novojicinsk
o/novy-jicin/11000045281/vila-
berusky-predstavila-svuj-puvodni-
pribeh (4. 10. 2024) 

Vitko 

TV Polar Ve Straníku odhalili 
pomník Josefu 
Vavříkovi, stíhacímu 
letci Britského 
královského letectva 

https://polar.cz/zpravy/novojicinsk
o/novy-jicin/11000045567/ve-
straniku-odhalili-pomnik-josefu-
vavrikovi-stihacimu-letci-britskeho-
kralovskeho-letectva (21. 10. 2024) 

Vitko 

TV Polar Klub rodáků a přátel 
odhalil pamětní desku 
sběrateli kravařských 
tanců 

https://polar.cz/zpravy/novojicinsk
o/novy-jicin/11000045802/klub-
rodaku-a-pratel-odhalil-pametni-
desku-sberateli-kravarskych-tancu 
(6. 11. 2024) 

Chobotová 



~ 47 ~ 

 

ČT 
Olomouc 

Reportáž „Husův sbor 
v Olomouci“ 

3. 3. 2024, cyklus „Toulavá kamera“ Kaňák 

ČRo 
Olomouc 

Obecní kroniky a 
kronikáři a jejich 
spolupráce s archivy 

23.11.2024 živé vysílání ze Setkání 
kronikářů Olomouckého kraje ve 
Vlastivědném muzeu v Olomouci 

Koudela 

Komentář: 
 
10.4 Projekty 
10.4.1 Interní projekty archivu  
Název projektu (Plánovaný) výstup, výsledek Řešitel  
- - - 
Komentář: 

 
10.4.2 Externí projekty/ spolupráce na projektech  
Název projektu Nositel projektu (Plánovaný) výstup, výsledek Řešitel z archivu 
Šlarafie: prvek hry 
v kultuře 19. století 

Slezská univerzita v 
Opavě 

projekt GA ČR, č. 23-04979S Dorko 

Příprava dat 
z archivních 
souborů a odborné 
literatury týkající se 
holocaustu 

Národní archiv Databáze na portálu EHRI 
(European Holocaust 
Research Infrastructure) 

Kravar 

Město Nový Jičín 
před 100 lety IV. 
aneb jak se žilo 
v meziválečném 
období 

Návštěvnické 
centrum Nový Jičín 

Stolní kalendář na rok 2025 Šustala 

Město Nový Jičín 
před 100 lety 

Návštěvnické 
centrum Nový Jičín 

Nástěnný kalendář na rok 
2025 

Šustala 

Vlastivěda Opavska Místní akční 
skupina Opavsko 

Vytvoření edukační webové 
stránky 
www.vlastivedaopavska.cz 

Skupien 

OPAM  Opavská kulturní 
organizace 

Vytvoření opavského 
architektonického manuálu 
(realizace 2024–2027) 

Skupien 

Razumovští 
z Vikštejna/Odysea 
emigrace  

Opavská kulturní 
organizace 

Filmový dokument o 
šlechtickém rodě (premiéra 15. 
11. 2024)  
 

Sosna 

Komentář: 
 
10.5 Zahraniční cesty 
Pracovník Země Instituce Důvod 
Branislav Dorko 
Zdeněk Kravar 
 

Německo 
18.–22.11. 

Bundesarchiv – 
Lastenausgleichsarchiv 

Studium archiválií 

Jiří Šíl Polsko  
4.–8.11. 

Archiwum Akt Nowych, 
Warszawa 

Studium archiválií 



~ 48 ~ 

 

Pavel Doležal 
Branislav Dorko 

Slovensko 
30.9-2.10. 

Mezinárodní konference 
„Archívy – základ identity štátu 
(70 rokov organizovaného 
archívnictva na Slovensku)“. 

Účast na konferenci 

Komentář: Odborné exkurze do německých archivů, pořádané ČIS, z. s. – pobočným spolkem 
při Národním archivu ve dnech 4.5-11.5.2024 se zúčastnilo 5 pracovníků (Kravar, Matroszová, 
Vojkovská, Šustala, Vozáková). 

 
10.6 Spolupráce archivu se zahraničím 
Organizační složka Země Instituce Oblast spolupráce 
- - - - 
Komentář: 

 
10.7 Studentské a jiné praxe  
Organizační 
složka 

Univerzita/ korporace Počet praktikantů Celková délka praxe 
(hodiny/dny) 

ZAO I. odd. Slezská univerzita v 
Opavě 

4 640 /80  

ZAO I. odd. Ostravská univerzita 1 40 /5  
ZAO I. odd. Masarykova univerzita 2 240 /30  
SOkA Bruntál Univerzita Palackého v 

Olomouci 
1 80 hodin 

SOkA Frýdek-
Místek 

Soukromá střední 
odborná škola Frýdek-
Místek 

1 60 hodin 

SOkA Karviná Gymnázium a obchodní 
akademie Orlová, p.o. 

1 13 dní 

SOkA Nový 
Jičín 

Střední odborná škola 
Luhačovice 

1 70 hodin 

SOkA Nový 
Jičín 

FPF Slezské univerzity 
v Opavě 

2 320 hodin 

SOkA Olomouc FF UP v Olomouci 1 96/12 
SOkA Opava Obchodní akademie a 

Střední škola logistická 
Opava 

1 90 /18  

SOkA Opava Ostravská univerzita 1 60 /10  
SOkA Prostějov Filozofická fakulta 

Univerzity Palackého v 
Olomouci 

3 240/30 

SOkA Přerov Obchodní akademie a 
Jazyková škola s právem 
státní jazykové zkoušky 

1 20 dní 

SOkA Šumperk Katedra historie, 
Filozofická fakulta 
Univerzity Palackého 
v Olomouci 

1 80 dní 

Komentář:  
 
 



~ 49 ~ 

 

11 EKONOMIKA A PROVOZ 
11.1 Investiční akce 
Název akce Kč 
Rekonstrukce fasády Larischova vila – II. etapa 3.078.119,87 
Rekonstrukce objektu v Havířově – odstranění černých staveb 1.123.696,47 
Pořízení motorového vozidla 995.181,00 
Pořízení serverů 742.940,00 
Rekonstrukce ústředny EPS SOkA Frýdek-Místek 362.922,56  
Rekonstrukce ústředny EPS SOkA Olomouc 999.079,81 
Obměna digitalizační techniky 1.448.790,07 
Rekonstrukce plynové kotelny SOkA Prostějov 1.778.799,25 
Přeložení plynové přípojky SOkA Prostějov 201.943,70 
Projektová dokumentace Havířov 1.393.920,00 
Komentář: Investiční akce Projektová dokumentace ve celkové výši 4.242.502,00 Kč 
vč. DPH. Zhotovitel PD je v prodlení s odevzdáním. Během roku 2024 proběhla 
fakturace ve výši 1.393.920 Kč po odevzdání DSP. Následně byla ze strany ZAO 
zaslána výzva na úhradu smluvní pokuty ve výši 108.145,12 Kč. I přes urgenci a 
ujišťování ze strany zhotovitele nebylo možné ve 12/2024 převzít finální podobu 
DPS. Dle aktuálního stavu proběhne v 2/2025. Následně bude fakturován zbytek, tj. 
2.788.082 Kč, stejně tak bude proplacen TDI ve výši 60.500 Kč, tj. dojde k vyčerpání 
nároků. Až po kolaudaci celého objektu bude zhotoviteli uhrazen autorský dozor ve 
výši 717.288 Kč, který vyplývá ze smluvního ujednání. 

 

 
11.2 Významné neinvestiční akce 
Název akce Kč 
Fond oprav – Oprava balkonů SOkA Nový Jičín 702.245,22 
Fond oprav – Oprava fasády a střechy SOkA Olomouc 4.508.000,00 
Komentář: Během roku byly provedeny další větší opravy díky nárokům z roku 
2023 – konkrétně: Oprava terasových vpustí v SOkA Přerov; Generální 
oprava vstupu budovy Sněmovní, Opava; byly provedeny servisní a udržovací 
práce technických budov, Provedení monitoringu stavu střech všech budov 
pomocí dronu; Výměna požárních dveří v SOkA Bruntál se sídlem v Krnově; 
Výměna balkonových dveří v SOkA Nový Jičín; Oprava nerezového komínu 
v SOkA Opava, Březinova; Výměna plynových kotlů v SOkA Opava, 
Březinova; Výměna osvětlení Sněmovní, Opava; Výměna světel SOkA 
Jeseník; Výměna světel SOkA Šumperk; Výměna osvětlení v SOkA Nový 
Jičín; Výměna požárních dveří SOkA Jeseník; Oprava hydroizolace okapových 
chodníků SOkA Karviná; Oprava soklových omítek SOkA Karviná; Výměna 
protipožární stěny v SOkA Přerov; Oprava PC sítě v SOkA Šumperk aj. 
Dále bylo nutné započít s opravami objektů SOkA Bruntál se sídlem 
v Krnově a SOkA Jeseník z důvodu povodní. Tj. oprava omítek, oprava 
kanalizace aj. Tyto akce ale budou hrazeny v roce 2025. 

 

 
11.3 Přehled příjmů a výdajů 
Příjmy celkem 1.036.645,21 Kč 
Výdaje celkem 160.420.811,53 Kč 
Komentář: 

 



~ 50 ~ 

 

11.4 Výdaje za nákup dokumentů/archiválií 
Výdaje celkem 23.318,00 Kč 
Komentář: 

 
12 OBECNÉ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH KONTROL PODLE § 26 ZÁKONA Č. 

255/2012 SB., KONTROLNÍ ŘÁD, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ 
Kontrolovaný 
subjekt 

Předmět kontroly Specifikace zjištěných 
nedostatků 

Sankce/ 
výše 
finančního 
postihu 

Univerzita Palackého 
Olomouc, Křížkovského 
511/8, 779 00 Olomouc 
IČ 61989592 

§ 3 odst. 1–4, § 5–12 
§ 64 odst. 1–3, § 66 
odst. 1–2, § 68 odst. 1 

Kontrolovaná osoba neprovedla v období let 2011 
až 2023 elektronické skartační řízení v souladu 
s ustanovením § 8 odst. 1 Zákona a § 20 odst. 1 
Vyhlášky nad dokumenty a spisy s uplynulou 
skartační lhůtou evidovanými v elektronickém 
systému spisové služby ERMS. 

Elektronický systém spisové služby ERMS 
neumožnuje provádět automatickou kontrolu 
bezpečnostních prvků na dokumentu nebo spisu, 
což je v rozporu s § 4 odst. 5–7 Vyhlášky. 

Elektronický systém spisové služby ERSM 
neobsahuje samostatnou funkční část v podobě 
jmenného rejstříku, což je v rozporu s § 64 odst. 4–
5 Zákona a § 25 Vyhlášky. 

 neuvádí ve svém spisovém řádu konkrétní výčet 
všech užívaných samostatných evidencí s rozlišením 
na analogové a elektronické, což je v rozporu s § 8 
odst. 4 Vyhlášky. 

Neuvádí ve svém spisovém řádu strukturu 
evidenčního čísla ze samostatných evidencí 
dokumentů, což je v rozporu s § 11 odst. 2 
Vyhlášky. 

Neuvádí ve spisovém řádu specifické podmínky 
ochrany osobních údajů vedených ve jmenném 
rejstříku a prostředky zpracovávání údajů vedených 
ve jmenném rejstříku, což je v rozporu s § 25 odst. 
4 Vyhlášky. 

Nemá správně tvořenu strukturu spisových znaků, 
čímž je v rozporu s § 15 odst. 2 Vyhlášky.  

V elektronickém systému spisové služby ERMS 
nepoužívá spisový a skartační plán uvedený 
v předložené a platné směrnici, čímž se dostává do 
rozporu se svou směrnicí a § 14 odst. 4 Vyhlášky.  

Stále důsledně neukládá vyřízené a uzavřené 
dokumenty a spisy v elektronickém systému spisové 
služby ERMS, což je v rozporu s § 68 odst. 1 
Zákona. 
Pravidelně neoznačuje dokumenty a spisy spisovou 
značkou a skartačním režimem, což je v rozporu s § 
66 odst. 3 Zákona a § 14 odst. 4 Vyhlášky. 

ANO 
(Správní řízení 
bude zahájeno 
v roce 2025.) 

Obecní úřad Jindřichov, 
Jindřichov čp. 58, 79383 
Jindřichov  
IČ 00296074 

§ 3 odst. 1–4, § 5–12, 
§ 64 odst. 1–3, § 66 
odst. 1–2, § 68 odst. 1 

Kontrolovaná osoba neprovedla v období 2009 až 
2023 elektronické skartační řízení v souladu s 
ustanovením § 8 odst. 1 Zákona a § 20 odst. 1 
Vyhlášky ohledně evidovaných dokumentů v 
elektronickém systému spisové služby, kterým 
uplynuly skartační lhůty. 

Neuvádí ve svém spisovém řádu výčet všech 
užívaných samostatných evidencí, což je v rozporu s 
§ 8 odst. 4 Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu strukturu 
evidenčního čísla ze samostatných evidencí 
dokumentů, což je v rozporu s § 11 odst. 2 
Vyhlášky. 

ANO 
(Správní řízení 
bude zahájeno 
v roce 2025.) 



~ 51 ~ 

 

Neuvádí ve svém spisovém řádu specifické 
podmínky ochrany osobních údajů vedených ve 
jmenném rejstříku a prostředky zpracovávání údajů 
vedených ve jmenném rejstříku, což je v rozporu s § 
25 odst. 4 Vyhlášky. 
Kontrolovaná osoba částečně nedodržuje podmínky 
pro ukládání dokumentů, což je v rozporu § 68 
odst. 4 Zákona, zejména pak s písm. c). 

Obecní úřad Osoblaha, 
Na Náměstí 106, 79399 
Osoblaha IČ 00296279 

§ 5–12, § 64 odst. 1–3, 
§ 66 odst. 1–2, § 68 

Nezjištěny nedostatky NE 

Základní škola a 
Mateřská škola Ženklava, 
č.p. 204,  
74267 Ženklava  
IČ73184594 

§ 3 odst. 1–4, § 5–12 
§ 64 odst. 1–3, § 65 
odst. 1–6, § 66 odst. 1–
2, § 68 

Dokumenty a spisy z let 1990-1994 nebyly u 
kontrolované osoby dohledány a ani neprošly 
řádným skartačním řízením. Především pak nebyly 
dohledány katalogové listy z uvedených let, kterým 
navíc doposud neuplynuly skartační lhůty. 
Kontrolovaná osoba se tak dostala do rozporu s § 3 
odst. 1 písm. j) Zákona tím, že neumožnila nad výše 
uvedenými dokumenty a spisy výběr archiválií a 
některé dokonce ani neuchovala. 

Neprovedla v období let 2016 až 2024 elektronické 
skartační řízení v souladu s ustanovením § 8 odst. 1 
Zákona a § 20 odst. 1 Vyhlášky ohledně 
evidovaných dokumentů a spisů v elektronickém 
systému spisové služby VERA, kterým uplynuly 
skartační lhůty. 

Neuvádí ve svém spisovém řádu výčet všech 
užívaných samostatných evidencí rozdělených dle 
způsobu vedení, což je v rozporu s § 8 odst. 4 
Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu strukturu 
evidenčního čísla ze samostatných evidencí 
dokumentů, což je v rozporu s § 11 odst. 2 
Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu specifické 
podmínky ochrany osobních údajů vedených ve 
jmenném rejstříku a prostředky zpracovávání údajů 
vedených ve jmenném rejstříku, což je v rozporu s § 
25 odst. 4 Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu způsob tvorby 
spisové značky a strukturu spisové značky, což je v 
rozporu s § 12 odst. 8 Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu postup při 
zapůjčování a nahlížení do dokumentů a spisů, což 
je v rozporu s § 19 odst. 4 Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu vedení spisové 
služby v mimořádných situacích, což je v rozporu s 
§ 26 odst. 1 Vyhlášky.  
Neuvádí ve svém spisovém řádu postup při 
provádění spisové rozluky, což je v rozporu s § 68a 
Zákona. 

ANO 
(Správní řízení 
bude zahájeno 
v roce 2025.) 

Obecní úřad Bystrovany, 
Šrámkova 115/9, 779 00 
Olomouc IČ 48770078 

§ 5–12, § 64 odst. 1–3, 
§ 66 odst. 1–2, § 68 

Kontrolovaná osoba nezařadila v souladu s § 8 
odst. 1 Zákona a § 20 odst. 1 Vyhlášky do 
skartačního 

řízení všechny dokumenty a spisy, kterým uplynula 
řádná skartační lhůta (s výjimkou výše 

uvedených dokumentů a spisů účetního 
charakteru). 

Neprovedla v souladu s ustanovením § 8 odst. 1 
Zákona a § 20 odst. 1 a 5 

Vyhlášky v období od 2. 6. 2011 až do zahájení 
kontroly elektronické skartační řízení týkající se 

dokumentů a spisů evidovaných v elektronickém 
systému spisové služby GINIS, kterým uplynuly 

řádné skartační lhůty. 

ANO 
(Správní řízení 
bude zahájeno 
v roce 2025.) 



~ 52 ~ 

 

Nevede o dokumentech v elektronickém systému 
spisové služby GINIS údaje 

stanovené v § 10 odst. 2 písm. e) bod 3, písm. g), 
písm. h) bod 1 a písm. i) Vyhlášky. 

Nesleduje veškeré úkony, které jsou s dokumenty a 
spisy v rámci 

elektronického systému spisové služby prováděny, 
což je v rozporu s § 13 odst. 2 Vyhlášky. 

Nezaslala spisový a skartační plán příslušnému 
archivu bezodkladně po jeho 

vydání nebo změně, což je v rozporu s 
ustanovením § 66 odst. 2 Zákona. 

Neuvedla ve svém spisovém řádu výčet všech 
užívaných samostatných 

evidencí rozdělených dle způsobu vedení, což je v 
rozporu s § 8 odst. 4 Vyhlášky. 

Nestanovila ve svém spisovém řádu strukturu 
evidenčního čísla ze 

samostatných evidencí dokumentů, což je v 
rozporu s § 11 odst. 2 Vyhlášky. 

Neuvedla ve svém spisovém řádu způsob tvorby 
spisu a spisové značky, což 

je v rozporu s § 12 odst. 9 Vyhlášky. 

Ve svém spisovém řádu nestanovila způsob 
rozdělování doručených 

dokumentů, což je v rozporu s § 13 odst. 1 
Vyhlášky. 

Nestanovila ve svém spisovém řádu postup při 
zapůjčování a nahlížení do 

dokumentů a spisů a podrobnosti vedení evidence 
těchto zápůjček a nahlížení do dokumentů 

a spisů ve spisovém řádu, což je v rozporu s § 19 
odst. 4 Vyhlášky. 

Ve svém spisovém řádu nestanovila specifické 
podmínky ochrany osobních 

údajů vedených ve jmenném rejstříku a prostředky 
zpracovávání údajů vedených ve jmenném 

rejstříku, což je v rozporu s § 25 odst. 4 Vyhlášky. 

Neukládá vyřízené analogové dokumenty a spisy 
do spisovny dle spisových 

znaků, resp. dle spisového a skartačního plánu, což 
je v rozporu s § 19 odst. 1 Vyhlášky, resp. § 68 

odst. 1 Zákona. 

Neukládá vyřízené digitální dokumenty a spisy do 
spisovny, která má být 

součástí elektronického systému spisové služby, dle 
spisových znaků, resp. dle spisového a 

skartačního plánu, což je v rozporu s § 19 odst. 1 
Vyhlášky, resp. § 68 odst. 1 Zákona. 

Před uložením nekontroluje uzavřené spisy ani 
vyřízené dokumenty, jsou-li 

úplné, zda jsou v evidenční pomůcce správně 
zpracovány všechny povinné údaje a zda jsou 

dodrženy podmínky uzavření spisu, což je v 
rozporu s § 19 odst. 2 Vyhlášky. 

V rozporu s § 19 odst. 3 Vyhlášky nevede ve 
spisovně evidenci uložených 



~ 53 ~ 

 

dokumentů a spisů, stejně tak nevede v 
elektronickém systému spisové služby GINIS 
evidenci uložených dokumentů a spisů; evidence 
není součástí elektronického systému spisové 
služby. 
V rozporu s § 19 odst. 4 Vyhlášky nevede evidenci 
o zapůjčování a nahlížení dokumentů a spisů ze 
spisovny. 

Základní škola 
Litultovice, čp. 107, 747 
55 Litultovice  
IČ 75026503 

§ 3 odst. 1–4, § 5–12, 
§ 64 odst. 1–3, § 65 
odst. 1–6, § 66 odst. 1–
2, § 68 

vzniklými z její činnosti, což je v rozporu s 
ustanovením § 8 odst. 1 Zákona a § 20 odst. 1 
Vyhlášky. 

Při změně právního statusu nikdy neprovedla 
spisovou rozluku dle § 68a Zákona a nedodržela 
tak povinnost umožnit výběr archiválií a dohled 
nad prováděním skartačního řízení dle § 3 odst. 1 
písm. j) Zákona a § 7 odst. 1 Zákona, čímž mohlo 
dojít ke ztrátě dokumentů a spisů. 

Nezveřejňuje na své úřední desce ani na webových 
stránkách všechny povinné údaje o provozu 
podatelny, což je v rozporu s § 2 odst. 3 písm. b), 
f) až i) Vyhlášky.  

U doručených digitálních dokumentů vůbec 
neprovádí ověření předepsaných náležitostí dle § 4 
odst. 4 a 5 Vyhlášky a výsledky nezaznamenává na 
dokument dle § 4 odst. 6 věty druhé Vyhlášky, což 
je v rozporu s uvedeným.  

Neprovádí převod doručených digitálních 
dokumentů do analogové podoby v souladu s § 6 
odst. 1 Vyhlášky.  

V listinném podacím deníku nevyplňuje všechny 
povinné položky, především pak způsob vyřízení, 
konkrétní údaje o odesílateli a adresátovi (jsou 
používány pouze zkratky) a skartační znak a lhůta, 
což je v rozporu s § 10 odst. 1, písm. c), h) a i) 
Vyhlášky.  

Po uplynutí časového období neuzavírá podací 
deník zápisem, což je v rozporu s § 10 odst. 5 
Vyhlášky.  

Neprovádí evidenci všech doručených úředních e-
mailových zpráv, což je v rozporu s § 64 odst. 2–3 
Zákona.  

Vytváří spisy na správní řízení, ale obálka spisu 
neobsahuje všechny povinné údaje, což je v 
rozporu s § 12 odst. 4 a 5 Vyhlášky. 

Nespojuje všechny dokumenty týkající se téže věci 
do spisu, což je v rozporu s § 65 odst. 1 Zákona.  

Neuvádí v podacím deníku způsob vyřízení, 
konkrétní údaje o adresátovi (jsou používány 
pouze zkratky) a skartační znak a lhůtu, což je v 
rozporu s § 10 odst. 1, písm. h) a i) a § 14 
Vyhlášky.  

Vyřízené dokumenty neoznačuje skartačním 
znakem a lhůtou, což je v rozporu s § 66 odst. 3 
Zákona.  

Neuvádí na vyřizujícím dokumentu počet listů a 
příloh, což je v rozporu s § 16 odst. 2 písm. d) a e) 
Vyhlášky.  

Nevyhotovuje digitální dokumenty ve výstupním 
datovém formátu PDF/A, což je v rozporu s § 23 
odst. 2 Vyhlášky. 

Neuvádí ve svém spisovém řádu výčet všech 
užívaných samostatných evidencí rozdělených dle 
způsobu vedení, což je v rozporu s § 8 odst. 4 
Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu strukturu 
evidenčního čísla ze samostatných evidencí 

ANO 
(Správní řízení 
bude zahájeno 
v roce 2025.) 



~ 54 ~ 

 

dokumentů, což je v rozporu s § 11 odst. 2 
Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu všechny druhy 
způsobů vyřízení dokumentů, což je v rozporu s § 
14 odst. 2 Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu podrobnosti 
vedení spisové služby v mimořádných situacích, 
což je v rozporu s § 26 odst. 1 Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu podrobnosti 
provádění spisové rozluky, což je v rozporu s § 68a 
odst. 6 Zákona. 

Vyřízené dokumenty neoznačuje skartačním 
znakem a lhůtou, což je v rozporu s § 66 odst. 3 
Zákona.  

Neukládá vyřízené dokumenty do spisovny dle 
spisových znaků, což je v rozporu s § 19 odst. 1 
Vyhlášky.  

Nevede evidenci všech uložených analogových a 
kopií digitálních dokumentů a spisů uložených v 
příruční spisovně, což je v rozporu s § 19 odst. 3 
Vyhlášky.  
V rozporu s § 19 odst. 4 Vyhlášky nevede evidenci 
o zapůjčování a nahlížení do dokumentů ze 
spisovny. 

SPŠ stavební Lipník n. B. 
Komenského sady 257, 
751 31 Lipník nad 
Bečvou 
 IČ 70259941 

§ 5–12, § 64, odst. 1–3, 
§ 66, odst. 1–2,  
§ 68 

Kontrolovaná osoba neprovedla v období 2012–
2023 elektronické skartační řízení v souladu s 
ustanovením § 8 odst. 1 Zákona a § 20 odst. 1 
Vyhlášky ohledně evidovaných dokumentů a spisů 
v elektronickém systému spisové služby, kterým 
uplynuly skartační lhůty. 

Neuvádí ve svém spisovém řádu konkrétní výčet 
všech užívaných samostatných evidencí 
rozdělených dle způsobu vedení, což je v rozporu s 
§ 8 odst. 4 Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu strukturu 
evidenčního čísla ze samostatných evidencí 
dokumentů, což je v rozporu s § 11 odst. 2 
Vyhlášky.  

Neopatřuje všechny jím vytvořené dokumenty 
jednoznačným identifikátorem, což je v rozporu s § 
64 odst. 2 Zákona. 

Nevede evidenci uložených dokumentů a spisů ve 
spisovně v elektronickém systému spisové služby, 
což je v rozporu s § 19 odst. 3 Vyhlášky.  
Nevede evidenci o zapůjčování a nahlížení do 
dokumentů a spisů v elektronickém systému 
spisové služby, což je v rozporu s § 19 odst. 4 
Vyhlášky. 

NE 

Základní škola Kojetín 
Svatopluka Čecha 586, 
Kojetín  
IČ 61985589 

§ 3 odst. 1–4, § 5–12 
§ 64 odst. 1–3, § 65 
odst. 1–6, § 66 odst. 1–
2, § 68 

Kontrolovaná osoba neprovádí podle § 6 odst. 1 
Vyhlášky převod digitálních dokumentů do 
analogové podoby.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu konkrétní výčet 
všech užívaných samostatných evidencí 
rozdělených dle způsobu vedení, což je v rozporu s 
§ 8 odst. 4 Vyhlášky. 

Neuvádí ve svém spisovém řádu strukturu 
evidenčního čísla ze samostatných evidencí 
dokumentů, což je v rozporu s § 11 odst. 2 
Vyhlášky.  
Neuvádí ve svém spisovém řádu způsob tvorby 
spisové značky a strukturu spisové značky, což je v 
rozporu s § 12 odst. 8 Vyhlášky. 

NE 

Obecní úřad Myslejovice, 
čp. 145, 798 05 
Myslejovice  
IČ 00288489 

§ 3 odst. 1–4, § 5–12, 
§ 64 odst. 1–3, § 65 
odst. 1–6, § 66 odst. 1–
2, § 68 

Kontrolovaná osoba neprovedla v období let 2010 
až 2024 (listopad) elektronické skartační řízení 
v souladu s ustanovením § 8 odst. 1 Zákona a § 20 
odst. 1 Vyhlášky u všech dokumentů a spisů 
došlých a vzniklých z činnosti kontrolované osoby, 

ANO/10 000,- 
Kč sankce za 
nesoučinnost a 
další řízení o 



~ 55 ~ 

 

které byly zaevidovány v elektronickém systému 
spisové služby GINIS a kterým uplynuly skartační 
lhůty. 

Neprovádí evidenci všech doručených úředních e-
mailových zpráv, což je v rozporu s § 64 odst. 2–3 
Zákona. 

Nepodala vysvětlení, zda elektronický systém 
spisové služby GINIS provádí      u doručených 
digitálních dokumentů zjištění výskytu škodlivého 
kódu a zda je při jeho zjištění postupováno dle § 4 
odst. 2 a 3 Vyhlášky.  

Používá pro označení dokumentů v analogové 
podobě podací razítko, které však není v souladu s 
§ 3 odst. 3 Vyhlášky. 

V elektronickém systému spisové služby GINIS 
vždy nevyplňuje všechny povinné položky, 
především pak spisový znak a skartační režim, což 
je v rozporu s § 10 odst. 1, písm. i) Vyhlášky. 

Neuvádí ve svém spisovém řádu konkrétní výčet 
všech užívaných samostatných evidencí 
rozdělených dle způsobu vedení, což je v rozporu s 
§ 8 odst. 4 Vyhlášky. 

Neuvádí ve svém spisovém řádu strukturu 
evidenčního čísla ze samostatných evidencí 
dokumentů, což je v rozporu s § 11 odst. 2 
Vyhlášky. 

Nesleduje veškeré úkony, které jsou s dokumenty 
v rámci elektronického systému spisové služby 
GINIS prováděny, což je v rozporu s § 13 odst. 2 
Vyhlášky. 

Nespojuje všechny dokumenty týkající se téže věci 
do spisu, což je v rozporu s § 65 odst. 1 Zákona. 

Nepřiděluje dokumentům pravidelně a u každého 
záznamu v elektronickém systému spisové služby 
GINIS při vyřízení spisový znak a skartační režim, 
což je v rozporu s § 65 odst. 5 Zákona, § 10 odst. 1 
písm. i) a § 14 odst. 4 Vyhlášky. 

V elektronickém systému spisové služby GINIS 
nevyřizuje a neuzavírá jednotlivé dokumenty, což 
je v rozporu s 14 odst. 3 Vyhlášky. 

Neuvádí na vyřizujícím dokumentu počet listů a 
příloh, což je v rozporu s § 16 odst. 2 Vyhlášky. 

Nezanechává pro výkon spisové služby stejnopis, 
popřípadě jeden ze stejnopisů prvopisu 
vyřizujícího dokumentu, což je v rozporu s § 16 
odst. 3 Vyhlášky. 

Neukládá vyřízené a uzavřené evidované analogové 
a digitální dokumenty do elektronické spisovny, 
která je součástí elektronického systému spisové 
služby GINIS, což je v rozporu s § 68 odst. 1 
Zákona. 

V rozporu s § 19 odst. 3 Vyhlášky nevede evidenci 
uložených dokumentů a spisů. 
V rozporu s § 19 odst. 4 Vyhlášky nevede evidenci 
o zapůjčování a nahlížení do dokumentů ze 
spisovny 

přestupku 
bude 
s ohledem na 
zjištěné 
nedostatky 
zahájeno 
v roce 2025. 

Obec Zvole 
Zvole 123, 789 01 
Zábřeh 
IČ 00303666 

§ 5–12, § 66, odst. 1–2, 
§ 68 

Kontrolovaná osoba neprovedla v období 2010–
2023 elektronické skartační řízení v souladu s 
ustanovením § 8 odst. 1 Zákona a § 20 odst. 1 
Vyhlášky ohledně evidovaných dokumentů v 
elektronickém skartačním řízení, kterým uplynuly 
skartační lhůty.  

V roce 2014 provedla zničení dokumentů a spisů z 
let 1991–2013 bez předložení skartačního návrhu 
na vyřazení dokumentů, spisů a úředních razítek, 
včetně seznamů sestavených dle § 20 odst. 4 nebo 

ANO 
(Správní řízení 
bude zahájeno 
v roce 2025.) 



~ 56 ~ 

 

dle § 20 odst. 5 místně příslušnému archivu, čímž 
porušila § 21 odst. 1 Vyhlášky. 

Nevydala spisový řád, který je v souladu se 
skutečným stavem vedení spisové služby v 
elektronickém systému spisové služby, a tím 
porušila § 66 odst. 1 Zákona.  

Nezaslala bezodkladně spisový a skartační plán 
příslušnému archivu, což je v rozporu s § 66 odst. 
2 Zákona. 

Neuvádí ve svém spisovém řádu výčet všech 
užívaných samostatných evidencí rozdělených dle 
způsobu vedení, což je v rozporu s § 8 odst. 4 
Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu strukturu 
evidenčního čísla ze samostatných evidencí 
dokumentů, což je v rozporu s § 11 odst. 2 
Vyhlášky. 

Neuvádí ve svém spisovém řádu specifické 
podmínky ochrany osobních údajů vedených ve 
jmenném rejstříku a prostředky zpracovávání údajů 
vedených ve jmenném rejstříku, což je v rozporu s 
§ 25 odst. 4 Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu způsob tvorby 
spisové značky a strukturu spisové značky, což je v 
rozporu s § 12 odst. 9 Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu postup při 
zapůjčování a nahlížení do dokumentů a spisů, což 
je v rozporu s § 19 odst. 4 Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu vedení spisové 
služby v mimořádných situacích, což je v rozporu s 
§ 26 odst. 1 Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu postup při 
provádění spisové rozluky, což je v rozporu s § 68a 
Zákona. 

Nevede evidenci uložených dokumentů a spisů ve 
spisovně v elektronickém systému spisové služby, 
což je v rozporu s § 19 odst. 3 Vyhlášky.  
Nevede evidenci o zapůjčování a nahlížení do 
dokumentů a spisů v elektronickém systému 
spisové služby, což je v rozporu s § 19 odst. 4 
Vyhlášky. 

Obec Komorní Lhotka, 
Komorní Lhotka č. p. 27, 
739 53 Hnojník 
IČ: 00494232 

§ 5–12, § 66, odst. 1–2, 
§ 68 

Nezjištěny nedostatky NE 

Služby města Přerova, p. 
o., Kabelíkova3217/14a, 
750 02 Přerov 
IČ 49558854 
(podnět) 

§ 3 odst. 1–4, § 5–12, 
§ 64 odst. 1–3, § 65 
odst. 1–6, § 66 odst. 1–
2, § 68 

Kontrolovaná osoba v listinném podacím deníku 
nevyplňuje všechny povinné položky, především 
pak chybí vyplněny údaje o způsobu vyřízení, 
adresát, datum odeslání, počet listů/příloh a spisový 
znak, skartační znak a lhůta, čímž není dodrženo 
ustanovení § 10 odst. 1, písm. e), h) a i) Vyhlášky. 

Nesleduje veškeré úkony, které jsou s dokumenty 
prováděny, což je v rozporu s § 13 odst. 2 Vyhlášky. 

Neuvádí pravidelně a u každého vyřizujícího 
záznamu v podacím deníku způsob vyřízení 
dokumentu, údaje identifikující adresáta, počet listů 
nebo příloh vyřizujícího dokumentu, což je v 
rozporu s § 10 odst. 1 písm. h) a i) a § 14 odst. 3 
Vyhlášky.  

Neuvádí u jednotlivých dokumentů v záznamu v 
podacím deníku při vyřízení spisový znak a 
skartační režim, což je v rozporu s § 65 odst. 5 
Zákona, § 10 odst. 1 písm. i) a § 14 odst. 4 
Vyhlášky.  

Neuvádí na vyřizujícím dokumentu počet listů a 
příloh, což je v rozporu s § 16 odst. 2 Vyhlášky. 

NE 



~ 57 ~ 

 

Neuvádí ve svém spisovém řádu konkrétní výčet 
všech užívaných samostatných evidencí rozdělených 
dle způsobu vedení, což je v rozporu s § 8 odst. 4 
Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu strukturu 
evidenčního čísla ze samostatných evidencí 
dokumentů, což je v rozporu s § 11 odst. 2 
Vyhlášky.  

Ve spisovém řádu neuvádí podobu a tvorbu spisové 
značky, což je v rozporu s § 12 odst. 9 Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu způsoby vyřízení 
dokumentů, což je v rozporu s § 14 odst. 2 
Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu podrobnosti 
vedení spisové služby v mimořádných situacích, což 
je v rozporu s § 26 odst. 1 Vyhlášky. 
V rozporu s § 19 odst. 4 Vyhlášky nevede evidenci 
o zapůjčování dokumentů a spisů ze spisovny a o 
nahlížení do dokumentů a spisů ve spisovně. 

Město Město 
Albrechtice, nám. ČSA 
27/10, 793 95 Město 
Albrechtice 
IČ 296228 

§ 3 odst. 1–4, § 5–12, 
§ 64 odst. 1–3, § 65 
odst. 1–6, § 66 odst. 1–
2, § 68 

Kontrolovaná osoba neprovádí skartační řízení v 
souladu s ustanovením § 8 odst. 1 zákona a § 

20 odst. 1 Vyhlášky. 

Neuvádí pravidelně a u každého záznamu způsob 
vyřízení dokumentu a údaje identifikující adresáta, 
což je v rozporu s § 14 odst. 3 Vyhlášky.  

Nepřiděluje dokumentům pravidelně a u každého 
záznamu při vyřízení spisový znak a skartační 
režim, což je v rozporu s § 14 odst. 4 Vyhlášky. 

Kontrolovaná osobě neuvádí ve svém spisovém 
řádu výčet všech užívaných samostatných evidencí 
v členění podle jejich formy na evidenční pomůcky 
vedené v listinné podobě a evidenční pomůcky 
vedené v elektronické podobě, což je v rozporu s § 
8 odst. 4 Vyhlášky. 

Neuvádí ve svém spisovém řádu strukturu 
evidenčního čísla ze samostatných evidencí 
dokumentů, což je v rozporu s § 11 odst. 2 
Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu postup při 
zapůjčování a nahlížení do dokumentů a spisů ze 
spisovny, což je v rozporu s § 19 odst. 4 Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu specifické 
podmínky ochrany osobních údajů vedených ve 
jmenném rejstříku a prostředky zpracovávání údajů 
vedených ve jmenném rejstříku, což je v rozporu s 
§ 25 odst. 4 Vyhlášky. 

Nevede evidenci neevidovaných analogových 
dokumentů a spisů uložených ve spisovně, což je v 
rozporu s § 19 odst. 3 Vyhlášky. Neukládá digitální 
dokumenty a metadata analogových dokumentů do 
elektronické spisovny, což je v rozporu § 68 odst. 1 
Zákona a § 19 odst. 1 Vyhlášky.  
Nevede evidenci o zapůjčování a nahlížení do 
dokumentů a spisů ve spisovně, což je v rozporu s 
§ 19 odst. 4 Vyhlášky. 

ANO/20 000,-  
(přestupkové 
řízení bylo 
zahájeno na 
konci roku 
2024, příkaz 
odešel na 
město dne 17. 
01. 2025) 

Obec Lužice, Lužice č. p. 
58, 785 01 Lužice 
IČ 00849529 
(podnět) 

§ 3 odst. 1–4, § 5–12, 
§ 64 odst. 1–3, § 65 
odst. 1–6, § 66 odst. 1–
2, § 68 

Kontrolovaná osoba neprovedla v období let 1992 
až 2024 (duben) skartační řízení v souladu s 
ustanovením § 8 odst. 1 Zákona a § 20 odst. 1 
Vyhlášky ohledně všech dokumentů a spisů 
došlých a vzniklých z činnosti kontrolované osoby, 
kterým uplynuly skartační lhůty, čímž neumožnila 
příslušnému archivu výběr archiválií dle § 3 odst. 1 
Zákona. 

Neprovádí evidenci všech doručených úředních e-
mailových zpráv, což je v rozporu s § 64 odst. 2–3 
Zákona.  

ANO 
(Správní řízení 
bude zahájeno 
v roce 2025.) 



~ 58 ~ 

 

Nepodala vysvětlení, zda elektronický systém 
spisové služby GINIS provádí u doručených 
digitálních dokumentů zjištění výskytu škodlivého 
kódu a zda je při jeho zjištění postupováno dle § 4 
odst. 2 a 3 Vyhlášky.  

Kontrolovaná osoba používá pro označení 
dokumentů v analogové podobě podací razítko, 
které však není v souladu s § 3 odst. 3 Vyhlášky.  

Kontrolovaná osoba nikdy neponechává obálku 
dokumentu v analogové podobě, což je v rozporu 
s § 5 odst. 2 Vyhlášky.  

V elektronickém systému spisové služby GINIS 
nevyplňuje všechny povinné položky, především 
pak způsob vyřízení, spisový znak a skartační 
režim, což je v rozporu s § 10 odst. 1, písm. h) a i) 
Vyhlášky.  

Nesleduje veškeré úkony, které jsou s dokumenty v 
rámci elektronického systému spisové služby 
GINIS prováděny, což je v rozporu s § 13 odst. 2 
Vyhlášky. 

Nespojuje všechny dokumenty týkající se téže věci 
do spisu, což je v rozporu s § 65 odst. 1 Zákona.  

Neuvádí pravidelně a u každého vyřizujícího 
záznamu v elektronickém systému spisové služby 
GINIS způsob vyřízení dokumentu a údaje 
identifikující adresáta, což je v rozporu s § 10 odst. 
1 písm. h) a § 14 odst. 3 Vyhlášky.  

Nepřiděluje dokumentům pravidelně a u každého 
záznamu v elektronickém systému spisové služby 
GINIS při vyřízení spisový znak a skartační režim, 
což je v rozporu s § 65 odst. 5 Zákona, § 10 odst. 1 
písm. i) a § 14 odst. 4 Vyhlášky.  

Neuvádí na vyřizujícím dokumentu počet listů a 
příloh, což je v rozporu s § 16 odst. 2 Vyhlášky.  

Nezanechává pro výkon spisové služby stejnopis, 
popřípadě jeden ze stejnopisů prvopisu 
vyřizujícího dokumentu, což je v rozporu s § 16 
odst. 3 Vyhlášky.  

Nevyhotovuje digitální dokumenty ve výstupním 
datovém formátu PDF/A, což je v rozporu s § 23 
odst. 2 Vyhlášky. 

Nevydala spisový řád, který je v souladu se 
skutečným stavem vedení spisové služby a tím 
porušila § 66 odst. 1 Zákona.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu výčet všech 
užívaných samostatných evidencí rozdělených dle 
způsobu vedení, což je v rozporu s § 8 odst. 4 
Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu strukturu 
evidenčního čísla ze samostatných evidencí 
dokumentů, což je v rozporu s § 11 odst. 2 
Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu způsoby vyřízení 
dokumentů, což je v rozporu s § 14 odst. 2 
Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu podrobněji 
tvorbu spisu a spisové značky ve spisovém řádu, 
což je v rozporu s § 12 odst. 9 Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu specifické 
podmínky ochrany osobních údajů vedených ve 
jmenném rejstříku a prostředky zpracování těchto 
údajů, což je v rozporu s § 25 odst. 4 Vyhlášky.  

Neuvádí ve svém spisovém řádu podrobnosti 
vedení spisové služby v mimořádných situacích, 
což je v rozporu s § 26 odst. 1 Vyhlášky.  



~ 59 ~ 

 

Neuvádí ve svém spisovém řádu podrobnosti 
provádění spisové rozluky, což je v rozporu s § 68a 
odst. 6 Zákona. 

Neukládá vyřízené dokumenty do spisovny dle 
spisových znaků, což je v rozporu s § 19 odst. 1 
Vyhlášky.  

Neukládá vyřízené a uzavřené evidované analogové 
a digitální dokumenty do elektronické spisovny, 
která je součástí elektronického systému spisové 
služby GINIS, což je v rozporu s § 68 odst. 1 
Zákona.  
V rozporu s § 19 odst. 4 Vyhlášky nevede evidenci 
o zapůjčování a nahlížení do dokumentů ze 
spisovny 

Komentář: V roce 2024 navíc proběhlo správní řízení u Základní školy a Mateřské školy Dětřichov nad Bystřicí, kde 
byla kontrola vykonána v roce 2023. Příkaz byl vydán dne 07. 08. 2024 s výši pokuty 5000,- Kč. 

 
13 POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB., O 

SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM 
Výroční zpráva o poskytování informací podle § 18, odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
Oblast poskytování informací v roce 2024 Počet 
Počet podaných žádostí o informace a počet 
vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti (§ 
18 odst. a) 

3 / 1 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí (§ 
18 odst. b) 

0 

Opis podstatných částí každého rozsudku 
soudu ve věci přezkoumání zákonnosti 
rozhodnutí (§ 18 odst. c) 

0 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně 
odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 
licence (§ 18 odst. d) 

0 

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody 
jejich podání a stručný popis způsobu jejich 
vyřízení (§ 18 odst. e) 

0 

Další informace vztahující se k uplatňování 
tohoto zákona (§ 18 odst. f) 

0 

Komentář: 
 

V Opavě dne 26.2.2025 
PhDr. Branislav Dorko, Ph.D. 

ředitel archivu 
elektronicky podepsáno 


		2025-02-26T15:40:36+0100
	Branislav Dorko Ph.D.




